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Skolens Plan.

Skolen bestaar af følgende Afdelinger:
En Forberedelsesskole paa 5 Klasser; der optages Drenge og 

Piger fra det fyldte 5. Aar;
en Mellemskole paa 4 Klasser, hvori optages Drenge og Piger 

fra det 11. Aar, for saa vidt de opfylder Kravene, som stilles 
i Flg. kgl. Anordning af 16. Juni 1903;

en Realklasse, som er eetaarig, og hvori Elever optages efter endt 
Mellemskoleeksamen;

et Gymnasium paa 3 Klasser, hver med 3 Afdelinger: en klassisk
sproglig, en ny-sproglig og en matematisk-naturvidenskabelig 
Retning.

Der oprettes i Aar for første Gang 1. Gymnasieklasse, 
hvortil de Elever har Adgang, som har bestaaet Mellemskole
eksamen med mindst 3,5 i Gennemsnit og 4 i Latin og 4 i 
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Fransk, og de, der uden at have bestaaet Mellemskoleeksamen 
opfylder Kravene, som stilles i Flg. kgl. Anordning af 11. 
Febr. 1907.

Desuden haves endnu
Latinskolens V og VI studerende Klasse baade i sproglig-histo

risk og matematisk-naturvidenskabelig Retning. V Klasse 
ophæves efter Skoleaaret 1907—08 og VI Klasse efter 
1908—09, saaledes at der afholdes Artium for sidste Gang 
efter den gamle Ordning i 1909.

I 1. Forberedelsesklasse optages Eleverne helst straks fra 
Skoleaarets Begyndelse uden nogen forudgaaende Forberedelse.

Ved Optagelsesprøven til 1. Mellemskoleklasse stilles i Flg. 
kgl. Anordning af 16. Juni 1903 følgende Krav:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, flydende og 
forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves 
i Oplæsning af et Stykke ulæst, fortællende Prosa, som efter Indhold og Sprog
form maa antages at ligge indenfor hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, 
og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet af 
Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at 
han forstaar det. Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende 
Digte og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i det hele vise, 
at han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Eks
aminator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at finde Hovedleddene i 
en Sætning og i at kende de forskellige Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i Retskriv
ningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som dikteres langsomt for 
ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord eller 
Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gen
give i Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som 
ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er letfatteligt.
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3. Regning. Prøven maa- være baade skriftlig og mundtlig. Eleven 
maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have Færdighed i at løse Op
gaver i de 4 Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne 
anvende disse Regningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa 
endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere 
og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Deeimalbetegnelsen 
og kunne foretage Addition og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere 
saadanne med en hel Multiplicator og dividere dem med en hel Divisor. Hoved
regning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og 
nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord 
som bole Sætninger, der fylder en Linie eller derover. Ligeledes skal han 
prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af 
hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en 
let og kortfattet Bibelhistorie og kunne nogle faa letfattelige Salmer. Der 
maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

é. Historie. Han maa have læst eller mundtlig faaet meddelt et 
efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner og Hoved
begivenheder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres 
væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars 
Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet, med eller uden 
Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks 
Geografi og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Korges og Sveriges. Frem
deles maa han 'have lært at orientere sig paa en Globus og et Evropaskort, 
saa at han kender Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en Over
sigt over Evropas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagttagelsesundervisning have 
vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og 
Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.
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Fordringerne i de enkelte Fag ved Optagelsesprøven til 
Gymnasiets 1. Klasse fastsættes i Flg. kgl. Anordning af 11. 
Februar 1907 saaledes:

1. Dansk (med Svensk).
a. Skriftlig Dansk. Eksaminanden skal skrive to Stile, nemlig 

en Genfortællingsstil og en bunden (beskrivende) eller en friere (skildrende) Stil.
b. Mundtlig Dansk. Der opgives et Pensum, som i Omfang og 

Vanskelighed svarer til det Pensum, der gennemgaas i de to sidste Mellem
skoleklasser.

2 og 3. Engelsk Og Tysk. Der opgives i hvert af Sprogene 100 
Sider, der i Vanskelighed ganske svare til, hvad der i Almindelighed læses i 
4de Mellemskoleklasse. Endvidere skal Eksaminanden prøves i et ulæst Stykke.

4, 5, 6 og 7. Historie, Geografi, Naturhistorie og Naturlære. 
Der opgives i hvert af disse Fag et Pensum, som svarer til, hvad der læses i 
samtlige Mellemskoleklasser.

8. Hegning og Matematik.
a. Skriftlig. Eksaminanden skal kunne besvare Opgaver af samme 

Art og Omfang som de Opgaver, der i Almindelighed gives vod Mellemskole
eksamen.

b. Mundtlig. Der opgives det samme Pensum, som er gennem- 
gaaet i samtlige Mellemskoleklasser.

9. Latin. Eleven skal opgive en Elementarbog og omtrent 25 Sider 
(å 1700 Bogst.) sammenhængende Læsning. Han maa grundig have lært 
den regelmæssige Formlære samt have Kendskab til de allervæsentligste Uregel
mæssigheder og endvidere kende de mest fremtrædende syntaktiske Fænomener 
af Kasus- og Moduslæren. Han skal prøves baade i Elementarbogen og den 
sammenhængende Læsning.

10. Fransk. Saafremt der skal afholdes Prøve i dette Fag, opgives 
ea. 40 Sider, der i Vanskelighed svarer til, hvad der af den paagældende Skoles 
Elever er læst i 4de Mellemskoleklasse.

I Religion holdes ingen Prøve, men for saa vidt Eleven hører til 
Folkekirken, maa han godtgøre, at hans Religionsundervisning har haft i alt 
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væsentligt samme Indhold og Omfang, som i kongelig Anordning af 26. Maj 
1904 angaaende Undervisningen i Mellemskolen er foreskrevet for Mellem
skolens Elever.

Til at bestaa Optagelsesprøven kræves, at Gennemsnitsværdien af samt
lige givne Karakterer mindst er 4, beregnet efter den i kongelig Anordning 
af 3. August 1906 angaaende Censuren og Karaktergivningen ved de højere 
Almenskolers forskellige Eksaminer fastsatte Karakterbetegnelse samt, saa- 
fremt der prøves i Latin eller Fransk, at der opnaas mindst 4 i hvert af 
disse Fag.

Indmeldelse til Optagelsesprøven skal være ledsaget af en Redegørelse 
for, hvorledes Elevens Undervisning er bleven ledet, hvilke Undervisnings
midler der er bievne benyttede derved, samt hvilken Undervisningsmetode 
der i de enkelte Fag er blcven fulgt.

Skolen optager Drenge og Piger i alle de andre Klasser efter 
deres Alders- og Kundskabstrin.

Pigerne kan kun være skolesøgende, Drengene skolesøgende 
og Kostgængere.



Kostskolen.
Som Kostgængere optages kun Drenge. Disse bor sammen 

med de ugifte Lærere i en særskilt Bygning, Discipelbygningen.

Dagligstuen.



9

Eleverne i Gymnasiet og i V—VI studerende Klasse har Ene
værelse, de andre bor 2 eller 3 sammen efter Værelsets Størrelse. 
I Midterfløjen af Hovedbygningen findes Samlingsstuerne: en 
Spisesal, en Biblioteksstue og en Dagligstue.

Tilsynet med Eleverne i Skoletiden og Fritiden føres af 
Bestyreren i Forening med de paa Skoleif boende Lærere, for Tiden: 

Hr. cand. phil. Gunnar Bajer.
Hr. cand. theol. Christian Heering.
Hr. cand. mag. Oscar Jensen.
Hr. stud, polyt. C. Lyngbeck.

Tilsyn med Elevernes Tøj har
Oldfrue Frk. A. Heise.

Husholdningen ledes af
Økonoma Frk. M. Jakobsen.

Skolens Læge er
Professor, Overlæge Tage-Hansen.

Spisestuen.

Det daglige Liv paa Skolen er indrettet paa følgende Maadej
Om Morgenen Kl. 7 (om Vinteren Kl. 7,so) vækkesTEleverne, 

hvoreftefder drikkes Te Kl. 7,so—7,45 (om Vinteren Kl. 7,45—8). Kl.
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8 (om Vinteren Kl. 8,20) begynder Skolegangen, der foruden ved 
de almindelige Frikvarterer afbrydes ved Frokosten fra 10,30—10,50. 
Skoletiden ophører om Sommeren Kl. 2,20 (om Vinteren Kl. 2,30). 
Kl. 2,30 spises der til Middag, fra Kl. 3 (om Vinteren Kl. 3,15) 
til 4,45 drives Friluftsidræt, fra 4,45—5 drikkes Kaffe, fra 5—7,30

Billede fra Haven.

pr der Lektielæsning, fra 7,so—8 spises til Aften. Efter Aftens
bordet kan Eleverne samles, for saa vidt de 'er færdige med 
Lektierne, i Dagligstuen og Biblioteksstuen, hvor Tiden indtil 
Sengetid Kl. 9 og 10 fordrives med Oplæsning, Musik og anden 
Underholdning.

Undervisningstiden er delt i 7 Lektioner — for de højere 
Klassers Vedkommende ä 45 Minutter og for Forskolens ä 40 
Minutter — i Stedet for 6 å 50 Minutter.

Tilsynet med Elevernes Bohave og med Ordenen paa Væ
relserne føres af Inspektøren i Forbindelse med de paa Skolen 
boende Lærere.
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Hver Elevs Tøj er af Skolen brandforsikret til et Beløb af 
500 Kr. og hver Cykle til 250 Kr. Eleverne maa derfor med
bringe en fuldstændig Fortegnelse over alt, hvad de har med. 
Denne Fortegnelse, der afleveres ved Ankomsten, føres til Proto
kols, og der føres Regnskab med, at intet bortkommer. Klæderne 
efterses og mindre Reparationer foretages paa Skolen. Alt maa 
være forsynet med et tydeligt Navn, da Skolen ellers ikke kan 
paatage sig noget Ansvar for bortkomne Sager. Naar nyt Tøj 
skal anskaffes, maa Eleven skaffe sig den paa Skolen brugelige 
Uniform.

Endvidere skal Eleverne medbringe en Lægeattest over deres 
Sundhedstilstand.

Tilsynet med Lektielæsningen og Friluftsidrætten føres af 
Skolens Lærere. Af Friluftsidræt drives for Tiden Fodbold, Kri
cket, Keglespil, Lawn-Tennis og Kroket.



Lokalerne, som benyttes, er Marselisborg Hovedbygning, en 
Bygning til Bolig for Lærere og Disciple, en Skolebygning med 
Gymnastiksal og en Bygning med Sløjdsal.

Marselisborg Hovedbygning set fra Haven.

Parti fra Haven.
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Discipelbygningen set fra Sportspladsen.

Den nye Skolebygning.
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I Hovedbygningen findes Fællesstuerne: en stor Spisesal, 
en Biblioteksstue, hvor Discipelbiblioteket staar til Disciplenes 
Afbenyttelse, og en stor Havestue.

I Discipelbygningen, hvor Lærerne og Disciplene bor, er 
indlagt Centralvarme og elektrisk Lys. Her findes et Værelse, 
hvor Fodtøjet maa henstilles til Pudsning, og et Linnedværelse 
med Skabe, hvor alt Linned opbevares, og hvorfra det udleveres 
til Afbenyttelse. I hvert Discipelværelse er indrettet faste Skabe 
til Opbevaring af Gangklæder.

Skolebygningen.

I Skolebygningen findes Skolelokalerne, en Sløjdsal og en 
Gymnastiksal med Omklædningsværelse og Badeværelse til kolde 
og varme Bade. Der er indlagt Centralvarme, elektrisk Lys og 
Vandklosetter.

En ny Sløjdsal, 22 Alen lang og 12 Alen bred, som er 
bleven bygget i Vinter, vil blive tagen i Brug fra 1. Maj.



Ved Badningen om Sommeren benyttes Skolens Badehus, 
der kan rumme 50—60 Disciple ad Gangen. Legepladsen findes 
i Haven, der er 71/« Td. Land og staar i Forbindelse med Skoven.

Parti af Stranden.

Tæt ved Skolen ligger Idrætspladsen, hvor der findes 2 Fodbold
baner, hver 400 Fod i Længden og 225 Fod i Bredden, en mindre 
Fodboldbane for Forskolen og en Kricketbane; desuden er der 
en Træbygning, hvori Redskaberne opbevares, og hvor de spil
lende kan skifte Tøj før og efter Træningen. I Haven findes en 
Tennisbane, en Keglebane, en Kroketplæne og en Plæne til Boc
ciaspil o. 1.
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Parti fra Haven.

Kostgængere er følgende:

August Beck.
Axel Carstens.
Einar Christiansen.
Frans Djørup.
Johannes Dolleris.
Christian Dyekjær. 
Carl Essemann.
Norman Fawkner.
Fritz Gøtsche.
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Peter Gunder Hansen.
Olaf Juul.
Axel Klein.
Christen Krarup.
Hans Henrik de Lichtenberg.

Parti fra Haven.

Jens Carl Mehlsen. 
Henrik Ohm.
Anker Petersen. 
Jens Pedersen. 
Thor Poppe.
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Viggo Rahr (indtil 1. Febr.). 
Vilh. Rasmussen.
Evan Riis (indtil 1. Febr.).
Erik Steensen.
Hans Steensen.
Victor Sørensen.
Børge Therkelsen.
Erik Therkelsen.
Knud Therkelsen.
Ove Utzon.
Svend Vilstrup.
Thomas Westenholz.



Betalingen.

Betalingen for Kostgængere erlægges kvartalsvis forud og 
er for Kost, Logi, Brændsel, Belysning, Inspektion og Skolegang

for Forberedelsesklasserne.............. 800 Kr. aarlig,
» Mellemskolen............................... 900 » — og
» Gymnasiet, Realklassen og V—VI. 1000 » — .

Ønskes Eneværelse til en Discipel, betales 1000 eller 1400 Kr. 
efter Værelsets Størrelse. For Vadsk betales særskilt 40 Kr. 
aarlig, hvis den ønskes besørget gennem Skolen. Disciplene maa 
selv medbringe Seng med Sengeklæder og 4 Par Lagner, en 
Kommode, Servante med Vandtøj og Spildespand, 8 Haandklæder 
og Pose til snavset Tøj, samt Gaffel og Ske. Alt det medbragte 
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maa være forsynet med Navn. For Værelsets Udstyr sørger 
iøvrigt Skolen; ønskes noget særligt medbragt, maa Aftale i hvert 
enkelt Tilfælde træffes med Bestyreren, ligesom ogsaa Aftale om 
Lommepenge træffes for hver enkelt Discipels Vedkommende. 
Til Afholdelse af mindre Udgifter deponeres 25 Kr. for hver 
Discipel, hvorfor detailleret Regnskab aflægges hvert Kvartal. 
Ved Anskaffelse af dyrere Genstande, som Klæder, Fodtøj, Bøger 
o. s. v., udstedes en Rekvisitionsseddel af Bestyreren, og Regningerne 
sendes fra de handlende direkte til Forældrene ved hvert Kvar
tals Begyndelse. Handlende maa ikke udlevere noget til Disciplene 
uden mod kontant Betaling eller Fremvisning af en Rekvisitions
seddel.

Udmeldelse maa ske medetFjerdingaars Varsel. 
Regninger udsendes ved hvert Kvartals Begyndelse, altsaa 1. Aug., 
1. Novbr., 1. Febr. og 1. Maj. Moderation kan opnaas for 
enkeltes Vedkommende ved Henvendelse til Bestyreren. Naar 
en Discipel indmeldes ved et Skoleaars Begyndelse, fradrages 
Kost- og Skolepenge for V2 Maaned i det første Kvartal; der
imod betales fuldt ud for sidste Kvartal, hvis en 
Discipel udmeldes ved et Skoleaars Slutning eller 
udgaar efter endt Eksamen.

For skolesøgende er Betalingen følgende:
1. Forberedelsesklasse ................................. 6 Kr. maanedlig.

2 .—3. do.   8 » —
4 .—5. do.    9 » —

1. Mellemskoleklasse..................................... 10 » —
2.—4. do. ....................................... 12 » —
1 .—3. Gymnasieklasse, Realklassen og V—VI 

stud. Klasse..................................... 16 » —
For Søskende, der samtidig besøger Skolen, gives Modera

tion, saaledes at den ældste betaler fuldt ud, de andre hver 2 
Kr. under fuld Betaling. Forsømmer en Discipel Skolen paa 
Grund af Sygdom, betales kun for den Maaned, hvori Sygdommen 
begynder, og for den følgende.

Endvidere betales for skolesøgende i Brændselspenge 5 Kr. 
aarlig, der indkræves med 2V2 Kr. i Novbr. og 2lA Kr. i Febr.
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Ved Skoleaarets Begyndelse betaler hver Discipel i 1. F. 5 Kr. 
for det Materiale, som benyttes ved Børnehaveundervisningen. I 
de øvrige Klasser betales Materialet til Haandarbejde og Træsløjd, 
efterhaanden som det anskaffes.

Ansøgninger om Statens Fripladser indsendes inden Sommer
ferien til Bestyreren. Fripladserne kan kun gives til Elever i 
Mellemskolen og Gymnasiet, som har været mindst 1 Aar i Skolen.

Betalingen erlægges maanedsvis forud, og Regningerne ud
sendes fra Skolen ved hver Maaneds Begyndelse. Ønsker nogen 
at betale kvartalsvis, træffes i hvert enkelt Tilfælde Aftale med 
Bestyreren. Udmeldelse maa ske med en hel Maaneds 
Varsel.

Enhver Discipel, der indstilles til IV Klasses Hovedeksamen, 
Realafgangseksamen eller Mellemskoleeksamen, betaler 20 Kr.

En Discipel, som indstiller sig til Artium, betaler 1 Kr. til 
Stempelmærke, hvis han har taget IV Klasses Hovedeksamen ved 
Skolen; ellers betaler han 20 Kr. og til Stempelmærke 1 Kr.

En Privatist, der indstiller sig til Tillægsprøve til Skole
lærereksamen, betaler 10 Kr., til Tillægsprøve til Aim. Forbere
delseseksamen i sproglig Retning 11 Kr., i matematisk-naturv. 
Retning 9 Kr., til Eksamen i Latin for Farmaceuter 6 Kr., til 
IV Klasses Hovedeksamen 43 Kr., til sproglig-historisk Artium 
41 Kr., til mat.-naturv. Artium 43 Kr.

Kun Medlemmer af Marselisborg Kostskoles Idrætsforening 
kan deltage i Friluftsidrætten uden for Gymnastiktimerne. Medlem 
kan enhver skolesøgende Discipel blive mod et maanedligt Kon
tingent af 25 Øre, som indbetales til Foreningens Kasserer. Idræts
foreningens Medlemmer har Adgang til Skolens Skøjtebane og Bade
hus hver Søgnedag fra 3—48A, dog ikke i Ferierne uden særlig 
Tilladelse af Bestyreren.



Lærerne og Fagfordelingen.

Hr. cand. mag. H. Gudme (1898): Latin 4. M. A + B, IV, V, 
VI; Dansk 4. M. A, V, VI; Oldnordisk V, VI.

Hr. cand. mag. Cl. Clausen (1899): Engelsk 2. M. A 4~ B, 3. M., 
4. M. A B, V; Dansk 1. M. B, IV s. + R.; Skrivning 4. A.

Frk. cand. phil. E. Gudme (1899): Regning 4. A, 5., 1. M. A + B,
2. M. B; Matematik 2. M. A 4- B; Geografi 3., 4. A 4- B, 5.,
1. M. A 4- B, 2. M. A 4- B, 3. M.

Frk. Lærerinde S. Ramsing (1899): Naturhistorie 3., 4. A 4- B, 5.,
1. M. A 4- B, 2. M. A 4- B; Tegning 3., 4. A 4- B, 5., 1. M. 
A 4 B, 2. M. A 4- B, 3. M.; Sløjd 1.—-3.; Skrivning 3. M. 

Fru A. Haugsted (1902): Sang i hele Skolen.
Hr. cand. mag. P. Obel (1902): Naturhistorie 3. M., 4. M. A 4- B, 

IV s. 4- R-1 Geografi 4. M. A 4* B, IV s. p R.; Naturlære 
l. M. A, 2. M. A 4- B, 3. M., 4. M. A 4- B, IV s. 4- R, V 
sp.-h., VI sp.-h.; Matematik 3. M.

Hr. Inspektør, cand. mag. A. Bricka (1903): GræskIV—-VI; En
gelsk IV R., VI; Sløjd 1. M.—3. M.

Frk. eks. Lærerinde V. Enkebølle (1903): Dansk 1.—5., 1. M. A. 
Hr. cand. theol. S. Gundel (1903): Historie 1. M. B, 2. M. A4- B,

3. M, 4. M. B; Dansk 4. B, 2. M. A 4- B, 3. M, 4. M. B; 
Oldtidskundskab V-—VI.

Frk. cand. phil. N. Lyngby (1903): Religion 2.-5.; Skrivning 1., 
3., 5., 1. M. A + B, 2. M. A 4- B.

Hr. Pastor Th. Lyngby (1904): Religion 3. M., 4. M. A + B, 
IV s. 4- R.

Hr. cand. phil. G. Bajer (1906): Fransk 3. M., 4. M. A 4~ B, IV 
s. 4- R.; Tysk 1. M.—3. M.

Frk. Gymnastiklærerinde E. Fleischer (1906): Gymnastik 1.—3. og 
med Pigerne i 4.—4. M.; Haandarbejde 4.—4. M.
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Hr. cand, theol. Chr. Heering (1906): Historie 2.—5., 1. M. A, 4. 
M. A; Religion 1. M. A + B, 2. M. A + B, V—VI; Reg
ning 2., 3., 4. B.

Hr. cand. mag. 0. Jensen (1906): Matematik IV—VI; Regning 
IV s. + R.; Naturlære 1. M. B, V—VI m.-n.; geometrisk 
Tegning V—VI m.-n.

Frk. Lærerinde J. Funch-Michelsen (1906): Regning 1.; Skrivning 
2.; Hjælpelærerinde i Gymnastik 2.—4. M. og Haandarbejde 
1.—3.

Hr. stud, polyt. E. Lyngbeck (Vikar): Matematik 4. M. A + B ; Reg
ning 3. M., 4. M. A + B; Sløjd 4.—5.; Gymnastik med Dren
gene 4.—VI.

Bestyreren: Tysk 4. M. A + B, IV-VI; Historie IV—VI; Reg
ning 2. M. A.

Hr. Dr. phil. E. Fog (1906): Fransk V—VI.



Timefordeling.
Der læses i Forskolen i Timeafsnit paa 40 og i den øvrige Skole paa 45 Min., saaledes at henholdsvis 45 og 40 Timeafsnit 

svarer til 36 Timer ä 50 Minutter.

-tf
(N

1.
 F.

2.
 F.

3.
 F. 4. F.

A + B 5.
 F. 1. M.

A + B
2. M.
A+B 3.

 M
. 4. M.

A 4- B
IV

Sp. + m.
IV
R.

V
Sp. f m-

VI
Sp. m.

Dansk og Svensk . . . 10 8 6 6 6 6 4 4 4 2 4 2 3
Oldnordisk................. » » » » > » » 3 2
Latin............................ » » » » s > 4 8 » 8 8
Græsk.......................... » » » » » » » » 6 8 7
Oldtidskundskab......... » » » » » » » 2 2
Tysk ............................ » » » 6 4 4 4 2 3 (2) (2)
Fransk .......................... » » » » » » 3 2 3 4-1 3 4 4
Engelsk........................ » s » 5 4 4 » 5 2 2
Religion........................ » 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1
Historie........................ » 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 4 4
Geografi........................ » 2 2 2 2 2 2 2 3 3 » »
Naturhistorie............... » 2 2 2 2 2 2 3 2 2 » »
Matematik.................... » » > » » 3 4 5 5 5 7 7
Regning........................ 5 5 5 5 5 4 2 2 2 2 2 » »
Naturlære.................... » » » » » 2 2 2 2 3 3 2 7 3 7
Tegning........................ » 2 2 2 2 2 1 » » » 2 2
Skrivning................... 5 5 5 5 5 2 1 1 » » » »
Sang ............................ » » 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2
Haandarbejde og Sløjd 4 4 4 4 4 3 2 2 (4) » » » »
Gymnastik................... 6 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

Sum. . . 30 30 36 36 36 39 39 40 40 64-344-6 40 184-224-18 18-4-224-18

Anm. De ikke fransklæsende i 3. M. og 4. M. har i Fransktimerne haft henholdsvis Dansk og Engelsk. De ikke latin
læsende i 4. M. har i Latintimerne haft Dansk.



Eksaminer.

Artium.
Artium bestod 8 Disciple, 3 af sproglig-historisk Retning, 5 

af matematisk-naturvidenskabelig Retning, nemlig:

Knud Kier, Søn af Overretssagfører K., Aarhus, indmeldt i 5. F. 
den 21. Aug. 1899.

Aage Emil Rahr, Søn af afd. Intendant Andersen, Aarhus, ind
meldt i I den 21. Aug. 1899.

Axel Marinus Skou, Søn af Ølhandler S., Aarhus, indmeldt i I 
den 20. Aug. 1900.

Frederik Bernhardt Schack Fabricius, Søn af Agent F., Aarhus, 
indmeldt i I den 21. Aug. 1899.

Peter Axel Korsbjerg, Søn af Købmand K., Aarhus, indmeldt i 
V den 1. Septbr. 1903.

Svend Aage Ollendorff, Søn af Konsul O., Aarhus, indmeldt i I 
den 21. Aug. 1899.

Henrik Karl Olaf Schøtt, Søn af Amtsforvalter S., Skanderborg, 
indmeldt i II den 1. Marts 1900.

Jens Peter Einar Stilling, Søn af Direktør S., Aarhus, indmeldt 
i I den 21. Aug. 1899.

Som Censorer mødte Adjunkt Bjerre (Dansk og Oldnordisk), 
Dr. phil. Kr. Sandfeldt Jensen (Fransk), Overlærer Lorentzen 
(Tysk og Engelsk), Adjunkt V. Strøm (Historie), Professor, 
Dr. phil. A. B. Drachmann (Latin og Græsk), Overlærer Jul. 
Petersen (Matematik og Naturlære).
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Almindelig Forberedelseseksamen.

Denne Eksamen bestod 5 Disciple, nemlig:

Knud Starck Aagaard, Søn af Købmand A., Aarhus, indmeldt i 
4. F. den 1. Marts 1901.

Elise Christensen, Datter af Inspektør Chr., Aarhus, indmeldt i 
IV R. den 22. Aug. 1905.

Vilhelm Krogh, Søn af Købmand Kr., Aarhus, indmeldt i IV R. 
den 22. Aug. 1905.

Carl Gerhard de Lichtenberg, Søn af Proprietær de L., Lundskov, 
indmeldt i I R. den 20. Aug. 1902.

Carl Emil Secher, Søn af afd. Købmand S., Aarhus, indmeldt i
3. F. den 21. Aug. 1899.

Som Censorer mødte Adjunkt Bjerre (Dansk), Overlærer 
Lorentzen (Tysk og Engelsk), Dr. phil. Kr. Sandfeldt Jensen 
(Fransk), Adjunkt Strøm (Historie), Adjunkt Hagerup (Geografi), 
Overlærer Jul. Petersen (Matematik, Regning og Naturlære), Over
lærer Steenberg (Naturhistorie).

Elise Christensen og Vilh. Krogh bestod Eksamen ved Uni
versitetet, da de ikke havde gaaet tilstrækkelig længe i Skolen til 
at underkaste sig Eksamen ved denne.

IV Klasses Hovedeksamen.

Denne Eksamen bestod 11 Disciple (Frans Djørup ved 
Sygeeksamen Januar 1907), nemlig:

Frans Djørup, Søn af Distriktslæge Dj., Videbark, indmeldt i 5.
F. den 20. Aug. 1901.

Holger Johannes^ Duseberg, Søn af Maskininspektør D., Aarhus, 
indmeldt i 3. F. den 21. Aug. 1899.

Margrethe Sophie Camilla Hansen, Datter af Postekspedient H., 
Aarhus, indmeldt i II den 1. Marts 1904.

Rigmor Helene Holm, Datter af Alterdegn H., Aarhus, indmeldt 
i II den 7. Januar 1904.
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Christian Peter Georg Kampmann, Søn af kgl. Bygningsinspektør 
K., Aarhus, indineldt i I den 20. Aug. 1902.

Hans Jørgen Kampmann, Søn af kgl. Bygningsinspektør K., 
Aarhus, indmeldt i I den 20. Aug. 1902.

Lars Eyvind Lange, Søn af Fabrikant L., Svendborg, indmeldt i 
5. F. den 1. Marts 1902.

Geert Fredrik Honnens de Lichtenberg, Søn af Hofjægermester H. 
de L., Bidstrup, ind meldt i I den 20. Aug. 1902.

Hans Vilhelm Rasmussen, Søn af afd. Ølhandler R., Kjøbenhavn, 
indmeldt i IV den 22. Aug. 1905.

Thyra Johanne Nielsen Sloth, Datter af Berider S., Aarhus, ind
meldt i II den 1. Marts 1904.

Helga Marie Laura Sørensen, Datter af Sagfører S., Aarhus, ind
meldt i II den 1. Oktbr. 1903.

Tillægsprøver.

Anna Gyring, Datter af Direktør Nielsen, Aarhus, Latin og Græsk. 
Olaf Juul, Søn af Overlærer J., Grenaa, Latin.
Aktor Meiner Richard Jensen Nørager, Søn af Maskinarbejder N., 

Aarhus, Latin.
Kai Victor Støckelbach, Søn af Hotelejer S., Hammel, Latin for 

Farmaceuter.

Som Censorer ved IV Klasses Hovedeksamen og Tillægs
prøverne mødte Adjunkt Bjerre (Dansk), Professor, Dr. pliil. Drach- 
mann (Latin og for Privatisterne Græsk), Overlærer Lorentzen 
(Tysk), Adjunkt Hagerup (Geografi), Overlærer Jul. Petersen (Mate
matik og Naturlære), Overlærer Steenberg (Naturhistorie).

Desuden viste følgende Herrer Skolen den Ære at fungere 
som Censorer: Hr. cand. mag. E. Munk (Græsk og Historie), Hr. 
cand, phil., Translatør Lasthein Hansen (Fransk).



Skriftlige Opgaver
ved

Artium, Almindelig Forberedelseseksamen og IV Klasses 
Hovedeksamen

i Juni—Juli 1906.

VI Klasses Afgangseksamen i Juni 1906.
Dansk Stil, bunden Opgave.

Østasiens Forhold til Europa i nyere Tid.

Dansk Stil, fri Opgave.
Min Yndlingslæsning.

Latinsk Version.
Hiero., rebus adversus Carthaginienses et Mamertinos bene gestis rex a Syra- 

cusanis declaratus, quum auream coronam dis imrnortalibus votam in teinplo quodam 
ponere constituisset, fabro cuidam eam faciendam maudavit eidemque definitum auri 
pondus appendit. Is ad tempus, quod convenerat, opus manu factum regi attulit 
justumque ooronæ pondus visus est præstitisse. Sed postea facto indicio, fabrum 
dempto^ auro tantundem argenti pondus in illam coronam admiscuisse, indignatus 
Hiero,£se deceptum esse, neque inveniens, quo modo id furtum deprehenderet, roga- 
vit Archimedem, ut aliquam eius rei investigandæ rationem excogitaret. Tunc Ar
chimedes,^huic cogitationi intentus, casu in balneum venit; ibique quum in solium1) 
aquæ plenum descenderet, animadvertit, quantum corporis sui in eo insideret, tantum 
aquæ ex eo^effluere. Subito ei in mentem venit, ex hae observatione viam sibi rei 
explicandæ ostendi; gaudioque motus statim de solio exsiluisse dicitur nudusque 
domum’cucurrisse, clara voce se, quod quæreret, invenisse significans; currentem 
enim’identidem Græce clamasse ferunt: eßpqxa, eöpqxa. Tum vero, primo inven
tionis fgradu facto, duas massas2) feeit eiusdem ponderis, cuius erat etiam corona, 
alteram ex auro puro, alteram similiter ex argento; deinde vas amplum ad summa 
labra2) implevit aqua, eoque demisit massam argenteam, cuius quanta magnitudo in 
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vas depressa est, tantum aquæ effluxit. Ita, exempta massa, aqnam, quæ effluxerat, 
diligenter sextario*) mensus refudit, ut eodem modo, quo prius, labra vasis æquaret. 
Sic quum invenisset, quanta aquæ mensura ad certum argenti pondus responderet, 
auream massam similiter in vas plenum demisit, et, ea exempta, eadem ratione 
aquam, quam expulerat, mensus invenit, ex aqua non tantum effluxisse, sed tanto 
minus, quanto minus corpus5) haberet aurea massa eiusdem ponderis quam argentea. 
Postea vero, repleto rursus vase et in aquam demissa ipsa corona, invenit, plus 
aquæ effluxisse depressa corona quam massa aureä eiusdem ponderis; et sic ex eo, 
quod plus effluxerat aquæ in corona quam in massa, ratiocinatus5) deprehendit 
argenti in auro mixtionem et furtum fabri manifestavit.

*) solium: Badekar. — 2) massa: Klump. — 3) labrum: Rand. — 4) sextarius 
kan her oversættes ved: Maalebæger. — 5) corpus: Rumfang. — °) ratiocinari: 
anstille Beregninger.

Fransk Stil.
P. L. Courier skriver fra Felttoget i Italien 1806:
Saa meget er vist, at vi er lige i Bunden1) paa Støvlen*), i det skønneste 

Land af Verden, og leve temmelig roligt, naar ikke Feberen og Opstandene var. 
Thi Folket er næsvist; disse Slyngler af Bønder angriber Europas Overvindere. 
Forestil Dem paa Skraaningen af en Høj, langs Klipper kronede med Myrter og 
Aloer, en Deling paa et hundrede af vore Folk, i Uorden. Man marcherer som det 
kan falde2)-, man bryder sig om ingenting. At tage Forsigtighedsregler, at vogte 
sig, hvad skal det til ? I over otte Dage er der ingen Tropper blevet hugget ned 
i dette Distrikt. Ved Foden af Højen løber en rivende Strøm, som man maa 
over for at naa Stigningen paa den modsatte Side: en Del af Rækken er allerede 
i Vandet, en Del dennesides3) eller hinsides. Pludselig rejser sig fra forskellige 
Sider Tusinder af Bønder, Banditter, løsslupne Tugthusfauger og Desertører, kom
manderede af en Præst, vel væbnede, gode Skytter. De fyre paa vore, førend man 
ser dem; Officererne falder først; de heldigste dør paa Stedet; de andre tjener 
nogle Dage igennem til Legetøj for deres Bødler.

*) au fin fond. 2) d l’aventure. s) en degd.
*) d. v. s.: i Syditalien.

Aritmetik.
1. Løs Ligningen

xw — 31æ6 — 32 = 0.
Rødderne skal reduceres saaledes, at de ikke indeholder andre irrationale Størrelser 
end Kvadratrødder.

2. I Rækken 
at, at, as, at,......................

er as og ethvert følgende Led lig med Produktet af de to nærmest foregaaende.

Bevis, at Produktet af de n første Led er lig med ---------.
as
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3. En Figur, der bestaar af et Rektangel og Halvcirklen over en af Rekt
anglets Sider som Diameter, har den givne Omkreds p. Bestem Rektanglets Sider, 
naar Figurens Areal skal være saa stort som muligt.

Geometri.
1. Konstruer en Trekant af en Side og den modstaaende Vinkel, naar det 

tillige er givet, at de tre Sider danner en Differensrække, hvis mellemste Led er 
den givne Side.

2. I en Omdrejningskegle med Toppunktsvinkel 2 a indskrives en Kugle, og 
til denne lægges Tangentplanen parallel med Keglens Grundflade. Derved frem
kommer en ny Kegle, der behandles paa samme Maa de som den givne, og dette 
tænkes fortsat i det uendelige. Find Forholdet mellem Summen af alle de saa- 
ledes fremkomne Kuglers Rumfang og den givne Kegles Rumfang.

3. Paa en ret Linie er der givet tre Punkter O, A og B; de to sidste 
Punkter projiceres i Ai og Bi paa en vilkaarlig ret Linie gennem O. Find det 
geometriske Sted for Skæringspunktet mellem Linierne ABi og BAi.

Projektionstegning.
En Kugle rører begge Billedplanerne; en anden Kugle, hvis Radius er en 

Tredjedel af den førstes, rører' denne og den lodrette Billedplan, saaledes at Center
linien ligger- i en Plan vinkelret paa Grundlinien.

Tegn Sporet i den vandrette Billedplan af en Kegleflade, der rører begge 
Kuglerne, samt de to Billeder af Keglefladens Røringscirkel med den største af 
Kuglerne.

Ved Optrækningen betragtes Keglefladen som ugennemsigtig.

Beregningsopgave.
1. I en Cirkel med Radius 2,345 cm. er Korden AB — 3,5 cm. og AC = 

4 cm. Beregn Længden af den Korde gennem B, der er parallel med AC.
2. Grundfladen i en tresidet Pyramide er en ligebenet Trekant, hvis Grund

linie er halv saa stor som hvert af Benene og en Tredjedel af hver af Pyramidens 
Sidekanter. Beregn Grundfladens Vinkler med Sidekanterne og med enhver af 
Sidefladerne.

3. I en Trekant, hvis Areal er 198,7 0", er den indskrevne Cirkels Radius 
5,tu", og Summen af de to Sider 56,4". Beregn Trekantens Sider og Vinkler samt 
de udvendige Røringscirklers Radier.

Aim. Forberedelseseksamen og IV Kl.s Hoved- 
eksamen i Juni 1906.

Dansk Stil.
Jordskælv og Vulkaner.
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Aritmetik.
1. Løs Ligningen 2Vx^4- Vx-j-4 — 2=0.

2. Reducer Udtrykket
a8 + b3 / a + b a — b \
a’+b2 \a8 — b8 “ a’+bV

3 ______ 6 _
og beregn det derefter ved Hjælp af Logaritmer for a = V7,412, b = V4.

3. Idet a er lig den blandet periodiske Decimalbrøk 0,5833 . . . , og b 
lig den rent periodiske Decimalbrøk 0,428571428571 . . . . , skal man finde 
Produktet a - b og Kvotienten a: b, begge udtrykte som Decimalbrøker.

Geometri.
1. Find Forholdet mellem Arealerne af to i samme Cirkel tegnede Afsnit 

paa henholdsvis 330 ° og 30 °, idet man for ir benytter Værdien 22/r.
2. Trekant ABC er retvinklet og ligebenet, og D er et Punkt af Hypo

tenusen A B. Beregn Længden af C D, naar AD = p og B D = q er givne.
3. I Trekant ABC er Siderne B C = a, C A = b og A B = c givne. 

Naar nu M og N er Punkter af henholdsvis C B og C A, og disse Punkter ligger 
saaledes, at M N BA og N A = n. C M, hvor n er et givet Tal, skal man vise, 

b c .
at M N =----------- , og dernæst konstruere M N for n = K 2.

n a b

Praktisk Regning.
1. En Frugthandler forskrev fra de kanariske Øer et Parti Tomater paa 

26272 Kilo, som ved Modtagelsen kom til at staa ham i o42/r Øre pr. Kilo. 
Efter at have kasseret en Del af dem, fordi de viste sig at være fordærvede, solgte 
han 4/s af Resten for 55 Øre pr. ® og 6/ø for 70 Øre pr. ® og tjente derved 100 
pCt. Hvor mange ® havde han kasseret? — 1 Kilo = 2 ®.

2. En cylindrisk Tromle, der er 1,58 Meter lang, vejer 2973 Kilo. Hvor 
mange Alen er den i Omfang, naar hver Kubikdecimeter af Tromlen vejer 4,ar Kilo? 
Hvor mange Tønder Land har den overtromlet, naar den i alt har gjort 3754 Om
drejninger ?

1 Meter — 10 Decimeter = 3,isb Fod; 1 Tønde Land = 14000 Kvadratalen.
Tromlens (Cylinderens) Rumfang er rr r2 h, dens Omfang 2 rr r, hvor h er 

Tromlens Længde, r dens Radius.

Engelsk Version.
In the battle of Casal Novo, in Portugal, Sir William Napier was struck by 

a bullet in the spine'), and fell. He was carried away, and laid for a time under 
an olive-tree, while the fight lasted.

While he was lying there, helpless and exhausted2), a grenadier company 
were hastening forward, and their captain seeing the wounded man, ran up, and 
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said: »I hope you are not dangerously wounded«. Sir William Napier could not 
speak, but only shook his head; and being asked again, »Can I be of any service 
to you?« made the same sign; but when the officer, Captain Wilson, offered him 
some cold tea and brandy from his flask3), he raised his head with a sudden flask1) 
of pleasure, and gladly drank two timiblerfuls3); then thanked with his eyes and 
hands. »Heaven protect you«, the captain said, and hurried on to overtake his 
men. Napier was a singularly handsome, noble looking man, with jetblack3) hair 
and dark gray eyes, and though now deadly pale, the remarkable beauty of his 
features, and the sweet and noble expression of his countenance made a great im
pression on Captain Wilson; but in the army they never met each other again, and 
they did not know each other’s names.

Sixteen years after the battle, Sir William Napier met at a dinner party a 
gentleman, who at some mention of handsome men, said that the very handsomest 
he had ever seen, was one whom he had found lying speechless under an olive-tree 
at Casal Novo, and succoured1) as above described. Sir William Napier sprang 
from his chair, exclaiming, >My dear Wilson 1 that was you — that glass of tea 
and brandy saved my life«. He had already become acquainted with Sir John 
Morillyon Wilson, but till that moment neither had known that the other was his 
partner3) in the adventure of the olive-tree.

’) spine. Rygrad. ’) exhausted, udmattet. s) flask, Feltflaske. *) flash, Glimt. 
6) tumbler, stort Glas. 8) jetblack, kulsort. 1) succour, hjælpe. 3) partner, Kammerat.

IV Klasses Hovedeksamen 1 Januar 1907.
Dansk Stil.

Fortæl om de vigtigste Husdyr i forskellige Lande.

Geometri.
1. At konstruere en Trekant ABC af Z .4 og dens Halveringslinie AD 

samt Afstanden fra Fodpunktet af Højden AE til Linien AD.
2. Over enhver af Kateterne i en retvinklet ligebenet Trekant tegnes en 

Halvcirkel indefter. Bevis, at disse Halvcirkler tangerer hver sin af Kateterne og 
begge gaar gennem Fodpunktet af Højden paa Hypotenusen, og find Arealerne af 
de Figurer, hvori de deler Trekanten, idet Kateten er a".

3. I en Cirkel er der indskrevet en Femkant ABODE, i hvilken CD er 
parallel med Tangenten til A og AB ^A DE; bevis, at BC ^A AE.

Aritmetik.
1. Reducer Udtrykket

6æ2 + llæ — 35 10 a:2 — 17 æ + 3
2» +7 5 as — 1

og beregn det for x = 2,343.
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2. Bevis, at Produktet af Leddene i en Kvotientrække med n Led er lig 
med den n’te Potens af Mellemproportionalen mellem første og sidste Led.

Find n og Kvotienten, naar det første Led er 7 — 4 V3, det sidste 28 + 16 Ks, 
og Leddenes Produkt 256.

3. a) Find den uforkortelige Brøk, som er lig med
0,47222 ....

b) En uforkortelig ægte Brøk med Nævneren 36 kan forvandles til en blan
det periodisk Decimalbrøk med Perioden 8; vis, at den sidste af de to Decimaler 
foran Perioden maa være 3, og find dernæst den første Decimal samt Brøkens Tæller.



Artium Juni—Juli 1906.
1. Sproglig-historisk Retning.
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2. Matematisk-naturvidenskabelig Retning.
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Ollendorff, Svend 
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Schjøtt, Henrik . . gX gx mg 4- tgx g — mg 4- mg 4- g tg g^- mg 4- g 67 Vs 3
Stilling, Einar . .. mg 4- mg mg X mg 4- — mg 4- mg mg 4- mg X tgX gx gx mg 4- 87 Vs 1
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Djørup, Frans.................  
Duseberg, Holger........... 
Hansen, Margrethe........  
Holm, Rigmor.................  
Kampmann, Christian . .

■— Hans Jørgen
Lange, Eyvind...............  
Lichtenberg,GeertHonnens de 
Rasmussen, Vilhelm. . . . 
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Disciplene.

Skolen havde 1. April 302 Disciple, fordelte i Klasserne 
paa følgende Maade:

VI Klasse.
Christen Krarup (sp.), Provst Kr., Brønderslev.
Aktor Nørager (m.), Maskinarbejder N.-Jensen, Aarhus.
Emil Thiede (m.), Bogholder Th., Aarhus.

V Klasse.
Frans Djørup*) (m.), Distriktslæge D., Videbæk.
Peter Gunder Hansen (sp.), Sagfører H., Middelfart.
Karlo Jensen (m.), Købmand J., Aarhus.
Olaf Juul (m.), Overlærer J., Grenaa.
Christian Kampmann (sp.), Bygningsinspektør K., Aarhus.
Hans Jørgen Kampmann (m.), Broder til foregaaende.
Vilhelm Rasmussen (m.), afd. Ølhandler R., København.
Johannes Ring (sp.), Pastor R., Ormslev.
Thyra Sloth (sp.), Berider S., Aarhus.
Axel Storm (sp.), Distriktslæge St., Hørning.
Helga Sørensen (sp.), Sagfører S., Aarhus.

IV Klasse.
Harbo Arnstrup (R.), Overlærer A., Aarhus.
Axel Carstens (m.), Direktør C., Aalborg.
Carl Essemann (R.), Grosserer E., Lemvig.
Norman Fawkner (R.), Direktør F., Skive.

*) Sygemeldt hele Aaret.
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Frede Guldmann (m.), Direktør G., Aarhus.
Helga Henckel (m.), Købmand H., Aarhus.
Eva Hvidberg (R.), Intendant Hv., Aarhus.
Sven Kier (m.), Overretssagfører K., Aarhus.
Mandrup Knap (m.), Købmand K., Skaade.
Peter Koch (m.), Trafikinspektør K., Aarhus.
Peter Leth-Espensen (R.), Branddirektør L.-E., Aarhus.
Hans Henrik de Lichtenberg (m.), Godsejer de L., Lundskovgaard.
Marie Lyngby (sp.), Pastor L., Aarhus.
Paul Olsen (sp.). Værkfører O., Aarhus.
Hans Pedersen (m.), Slagter P., Aarhus.
Selmar Loft Pedersen (m ), Gaardejer P., Viby.
Aage Penick (R.), Toldassistent P., Aarhus.
Thor Poppe (R.), Handskemager P., København.
Asger Pries (R.), Skovrider P., Aarhus.
Anthon Ramsing (m.), Fabrikant R., Aarhus.
Karl Emil Ruge (R.), Inspektør R., Aarhus.
Kaj Smith (m.), Skibsmægler S., Aarhus.
Hans Steensen (m.), Fabrikant S., Vejle.
Thomas Westenholz (R.), Godsejer W., Matrup.

4. Mellemskoleklasse A og B.
Carl August Bak, Trafikassistent B., Aarhus.
August Beck, afd. Forpagter B., Aarhus.
Ellen Beck, Købmand B., Aarhus.
Svend Beck, Broder til foregaaende.
Ida Beck-Jensen, Handelsrejsende J., Aarhus.
Svend Carlsen, Handelsrejsende C., Aarljus.
Hans Creutz, afd. Bogholder, Lieutenant C., Aarhus.
Charlotte Elmquist, Vadskeriejer E., Aarhus.
Vermund Frandsen, Togfører Fr., Aarhus.
Iver Gudme, Skolebestyrer G., Marselisborg.
Ellen Guldmann, Søster til F. G. i IV.
Christian Jensen, afd. Gaardejer J., Borrig.
Jørgen Dahl Jensen, Mejeriejer J., Aarhus.
Peter Uffe Jensen, Broder til foregaaende.
Urban Jensen, Broder til K. J. i V.
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Einar Jepsen, Tobakshandler J., Aarhus.
Doris Larsen, Fuldmægtig L., Viby.
Axel Nielsen, Particulier N., Aarhus.
Jens Pedersen, Proprietær P., Borupgaard.
Anker Petersen, Stiftskasserer P., Aalborg.
Erik Poulsen, Sagfører P., Aarhus.
Viggo Rahr, Konsul R., Aarhus.
Aage Rasmussen, Købmand R., Aarhus.
Astrid Rasmussen, Murermester R., Aarhus.
Florentin Rasmussen, Snedkermester R., Aarhus.
Evan Riis, Læge R., Aarhus.
Gudmund Ring, Broder til J. R. i V.
Esther Skou, Ølhandler S., Aarhus.
Carla Sloth, Søster til Tb. S. i V.
Erik Therkelsen, afd. Belysningsdirektør Tb., København.
Arnoff Thomsen, Tømrermester Th., Aarhus.
Ove Utzon, Postmester U., Nibe.

3. Mellemskoleklasse.
Vitus Beck-Jensen, Broder til I. B.-J. i 4. M.
Ingeborg Christensen, Skolebestyrer Chr., Aarhus.
Einar Christiansen, afd. Fabrikant Chr., København.
Christian Dyekjær, Dyrlæge D., Grenaa.
Sigurd Eskildsen, afd. Købmand E., Aarhus.
Sigvald Fogh, Lærer F., Seldrup.
Fritz Gøtsche, Forpagter G., Lyngballegaard.
Aage Flansen, Politibetjent EL, Aarhus.
Maggie Heide, Fabrikant H., Kragelund.
Poul Helms*), Forpagter H., Rodstenseje.
Karl Jacobsen, Gaardejer J., Viby.
Peter Jensen, Jernbaneassistent J., Aarhus.
Axel Klem, Apoteker Kl., Hammel.
Cecilie Larsen, Lokomotivfører L., Aarhus.
Christiane Larsen, Søster til foregaaende.
Jens Carl Mehlsen, afd. Købmand M., Skive.
Rigmor Pries, Søster til A. P. i IV.

*) Sygemeldt fra 1. Decbr.
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Harald Prip, Direktør P., Aarhus.
Kaj Rinck-Hansen, Toldassistent R.-H., Aarhus.
Willy Seiersen, afd. Konsul S., Aarhus.
Richard Sørensen, Købmand S., Aarhus.
Immanuel Thomsen, Broder til A. Th. i 4. M.
Elly Tørsleff, Kustode T., Aarhus.
Svend Vilstrup, Pastor V., Reerslev.
Ellen Werner, Direktør W., Aarhus.
Knud Werner, Broder til foregaaende.
Niels Karl Ostergaard, Particulier 0., Malling.

2. Mellemskoleklasse A og B.
Ingrid Appel, Statskonsulent A., Aarhus.
Niels Erik Bonde-Nielsen, Købmand B.-N., Aarhus.
Peter Busch, Lokomotivfører B., Aarhus.
Axel Carlsen, Broder til S. C. i 4. M.
Dagmar Clemmensen, Murermester CI., Aarhus.
Johannes Dolleris, Fabrikant D., Nykjøbing M.
Niels Gudme, Ingeniør G., Holme.
Inger Guldmann, Søster til Fr. G. i IV.
Rose Hvidberg, Søster til E. Hv. i IV.
Vilhelm Johnsen, afd. Marketender J., Aarhus.
Gudrun Kjærtinge, Læge K., Aarhus.
Ernst Larsen, Broder til D. L. i 4. M.
Manon Larsen, Søster til D. L. i 4. M.
Holger Lausen, Direktør L., Aarhus.
Vagn Lund, Skolebestyrer L., Brabrand.
Thyra Nielsen, Murermester N., Aarhus.
Poul Nørgaard, Bankdirektør N., Aarhus.
Henrik Ohm, Inspektør O., Thomasminde.
Ellen Petersen, Direktør P., Aarhus.
Else Post, Handelsrejsende P., Aarhus.
Kaj Pries, Broder til A. Pr. i IV.
Otto Qvist, Værkfører Q., Aarhus.
Georg Selmer, afd. Overretssagfører S., Aarhus.
Robert Smith, Broder til K. S. i IV.
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Erik Steensen, Broder til H. S. i IV.
Helmer Stephensen, Handelsrejsende St., Aarhus.
Tage Stilling, Overdirektør St., Aarhus.
Victor Sørensen, afd. Tømmerhandler S., Skanderborg.
Viggo Sørensen, Proprietær S., Viby.
Signe Wolff, Ingeniør W., Aarhus.
Helga Ostergaard, Kontorchef 0., København.

1. Mellemskoleklasse A og B.
Knud Bonde-Nielsen, Broder til N. E. B.-N. i 2. M.
Søren Brøgger, Købmand Br., Hornslet.
Karen Carlsen, Søster til S. C. i 4. M.
Anna Christensen, Restauratør Chr., Frederikshøj.
Georg Clausen, Fabrikant Cl., Aarhus.
Gunild Elmquist, Søster til Ch. E. i 4. M.
Anna Eskildsen, Søster til S. E. i 3. M.
Hugo Friis, Oversergent Fr., Aarhus.
Viggo Friis, Mejeriejer F., Aarhus.
Margrethe Gudine, Søster til I. G. i 4. M.
Marie Gudine, Søster til N. G. i 2. M.
Ellen Henning, Vejerassistent H., Aarhus.
Ragnhild Hostrup, Redaktør H., Aarhus.
Ellen Ilium, Købmand I., Aarhus.
Eigil Jensen, Trafikassistent J., Aarhus.
Carl Jørgensen, Bager J., Aarhus.
Else Margrethe Kampmann, Søster til Chr. K. i V.
Ragnhild Kjærtinge, Søster til G. K. i 2. M.
Johannes Larsen, Broder til C. L. i 3. M.
Carl Lorentzen, Maskinarbejder L., Aarhus.
Viggo Mathiasen, Rejsende M., Aarhus., 
Julie Mathiesen, Kolonibestyrer M., Grønland. 
Hans Aage Michaelsen, Inspektør M., Aarhus. 
Olaf Nielsen, Købmand N., Aarhus.
Hother Petersen, Værkfører P., Aarhus.
Svend Petersen, Broder til E. P. i 2. M.
Georg Qvist, Broder til O. Q. i 2. M.
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Harald Rasmussen, Stationsmester R., Hasselager.
Elisabeth Røygaard, Kollektør R., Aarhus.
Melanie Schmidt, Værkmester S., Aarhus.
Emil Seiersen, Broder til W. S. i 3. M.
Carl Steenstrup, Postekspedient S., Aarhus.
Torben Stockfleth-Groot, Rejsende Gr., Aarhus.
Peder Sørensen, Gaardejer S., Viby.
Børge Therkelsen, Broder til E. Th. i 4. M.
Knud Therkelsen, Broder til E. Th. i 4. M.
Rigmor Werner, Søster til E. W. i 3. M.
Inger Wolff, Søster til S. W. i 2. M.

5. Forberedelsesklasse. 
Henry Arp, Malermester A., Aarhus.
Ebba Beck-Jensen, Søster til I. B.-J. i 4. M. 
Edith Busch, Søster til P. B. i 2. M. 
Knud Hofman, Fuldmægtig H., Aarhus. 
Ingeborg Hostrup, Søster til R. H. i 1. M. 
Ingeborg Ilium, Søster til E. I. i 1. M. 
Erna Ivers, Postekspedient I., Aarhus. 
Otto Jensen, Broder til P. J. i 3. M. 
Wivi Jessen, Handelsrejsende J., Aarhus. 
Svend Knudsen, Inspektør K., Aarhus. 
Kaj Kroon, Oversergent K., Aarhus. 
Eva Larsen, Søster til D. L. i 4. M. 
Erik Møller, Handelsrejsende M., Aarhus. 
Erik Nicolajsen, Skibsmægler N., Aarhus. 
Aage Norgaard, Handelsrejsende N., Aarhus. 
Logan Nørgaard, Broder til P. N. i 2. M. 
Sofus Olsen, Broder til P. O. i IV.
Mary Petersen, Hestehandler P., Aarhus. 
Esther Ramsing, Søster til A. R. i IV. 
Thyra Ramsing, Søster til A. R. i IV. 
Alfred Rising, Restauratør R.. Aarhus. 
Ellen Margrethe Skou, Søster til E. S. i 4. M. 
Edith Sloth, Søster I il Th. S. i V.
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Vilhelmine Thomsen, Søster til A. Th. i 4. M.
Olga Werner, Søster til E. W. i 3. M.

4. Forberedelsesklasse A og B.
Paula Beck-Jensen, Søster til I. B.-J. i 4. M.
Otto Berg, Melhandler B., Aarhus.
Axel Berentzen, Købmand B., Aarhus.
Knud Erik Christiansen, afd. Herredsfuldmægtig Chr., Aarhus.
Sven Drechsel, Borgmester D., Aarhus.
Benedikt Gudme, Broder til N. G. i 2. M.
Peter Gudme, Broder til I. G. i 4. M.
Ove Henckel, Broder til H. H. i IV.
Otto Henriksen, Togfører H., Aarhus.
Eva Hjort-Petersen, Handelsrejsende Hj.-P., Aarhus.
Svend Hofman, Broder til K. H. i 5.
Elna Jensen, Hotelvært J., Aarhus.
Else Jensen, Søster til J. J. i 4. M.
Georg Jensen, Manufakturhandler J., Aarhus.
Graves Jensen, Handelsrejsende J., Aarhus.
Svend Jensen, Broder til J. J. i 4. M.
Tage Kampmann, Broder til Chr. K. i V.
Viggo Knudsen, Broder til S. K. i 5.
Poul Køster, Boghandler K., Aarhus.
Olga Michaelsen, Søster til H. A. M. i 1. M.
Erik Nielsen, Redaktør N., Aarhus.
Margrethe Nielsen, Søster til O. N. i 1. M.
Haldor Nørgaard, Broder til P. N. i 2. M.
Aage Prior, Læge P., Aarhus.
Gerda Ravn, Direktør R., Aarhus.
Øjvind Schmidt, Broder til M. S. i 1. M.
Christian Selmer, Broder til G. S. i 2. M.
Aage Skou, Broder til E. S. i 4. M.
Hyllebertus Soele, Lokomotivfører S., Aarhus.
Inger Marie Sørensen, Søster til H. S. i V.
Orla Thomsen, Ingeniør Th., Aarhus.
Viggo Tørsleff, Købmand T., Aarhus.
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Carina Vedel, Ingeniør V., Aarhus.
Else Wehrmann, Agent W., Aarhus.
Else Østergaard, Søster til H. 0. i 2. M.
Rolf Ørum, Kaptajn 0., Aarhus.

3. Forberedelsesklasse.
Harriet Andersen, Købmand A., Aarhus.
Knud Appel, Broder til I. A. i 2. M.
Ellen Margrethe Carlsen, Søster til S. C. i 4. M.
Frede Elmquist, Broder til Ch. E. i 4. M.
Svend Aage Eriksen, Toldassistent E., Aarhus.
Vilhelm Hansen, Assistent H., Aarhus.
Ove Heide, Broder til M. H. i 3. M.
Alhed Høyer, Sagfører H., Aarhus.
Carl Vilhelm Jensen, Partifører J., Skovdal.
Hertha Jensen, Søster til E. J. i 4.
Holger Jensen, Broder til P. J. i 3. M.
Hugo Jessen, Broder til W. J. i 5.
Eva Lyngby, Søster til M. L. i IV.
Axel Mathiasen, Broder til V. M. i 1. M.
Karin Michelsen, Forretningsrejsende M., Aarhus.
Ebba Nielsen, Søster til E. N. i 4.
Inger Petersen, Tømrermester P., Aarhus.
Christian Petersen, Købmand P., Aarhus.
Gunnar Post, Broder til E. P. i 2. M.
Ellen Poulsen, Trafikassistent P., Aarhus.
Ellen Rasmussen, Pakmester R., .Aarhus.
Otto Ring, Købmand R., Aarhus.
Christian Schon, Værkmester S., Aarhus.
Georg Thiede, Broder til E. T. i VI.
Helga Wolff, Søster til S. W. i 2. M.
Otto Ørum, Broder til R. 0. i 4.

2. Forberedelsesklasse.
Vibeke Aae, Byraadssekretær Aae, Aarhus.
Otto Dybdal Christensen, Inspektør Chr., Aarhus.
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Gudrun Clausen, Søster til G. C. i 1. M.
Edel Gudme, Søster til N. G. i 2. M.
Tove Gudme, Søster til I. G. i 4. M.
Einar Hansen, Broder til A. H. i 3. M.
Vagn Hassing, Forvalter H , Aarhus.
Else Hjort-Petersen, Søster til E. H.-P. i 4.
Elisabeth Hostrup, Søster til R. H. i 1. M.
Gunnar Ivers, Broder til E. I. i 5.
Gudrun Jacobsen, Jernbaneassistent J., Aarhus.
Karl Jensen, Broder til P. J. i 3. M.
Ellen Juhl, Handelsrejsende J., Aarhus.
Svend Lausen, Broder til II. L. i 2. M.
Elisabeth Nielsen, Bogholder Ni, Aarhus.
Ellen Rasmussen, Handelsrejsende R., Aarhus.
Emil Rasmussen, Broder til foregaaende.
Carl Einar Schneekloth, Handelsrejsende S., Aarhus.
Martha Schou, Søster til Chr. S. i 3.
Johannes Steenstrup, Broder til C. S i 1. M.
Karen Tørsleff, Søster til V. T. i 4.
Ebba Werner, Søster til E. W. i 3. M.
Poul Ostergaard, Broder til H. 0. i 2. M.

1. Forberedelsesklasse.
Karen Aae, Søster til V. A. i 2.
Asta Andersen, Købmand A , Aarhus.
Carl Birch, Skuespiller B., Aarhus.
Axel Christensen, Bager Chr., Aarhus.
Else Christiansen, Fabrikant Chr., Aarhus.
Christian Ehrenreich, Isenkræmmer E., Aarhus.
Karen Frandsen, Rejsende Fr., Aarhus.
Kaj Hansen, Rejsende H., Aarhus.
Kaj Henriksen, Restauratør H., Aarhus.
Thorvald Irgens-Bergh, Kaptajn I.-B., Aarhus.
Ilka Jessen, Søster til W. J. i 5.
Arne Kappel, Forretningsfører K., Aarhus.
Inga Kappel, Søster til foregaaende.
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Elsie Nørgaard, Søster til P. N. i 2. M. 
Herdis Petersen, Søster til Chr. P. i 3. 
Knud Petersen, Rejsende P., Aarhus. 
Jens Rasmussen, Pakmester R., Aarhus. 
Georg Schibye, Rejsende S., Aarhus. 
Marietta Schmidt, Søster til M. S. i 1. M. 
Elisabeth Swane, Trafikassistent S., Aarhus. 
Harald Thiede, Broder til E. T. i VI. 
Alice Thomsen, Søster til A. Tb. i 4. M. 
Aage Tørsleff, Broder til V. T. i 4. 
Peter Vedel, Broder til C. V. i 4. 
Poul Wied, Bankassistent W., Aarhus. 
Karen Wolff, Søster til S. W. i 2. M.



Opgivelser af de i Skoleaaret 1906—07 
læste Pensa.

Dansk.
1. F. Østerberg: A. B. D. Nogle Smaavers er lært udenad.
2. F. Slomann: Læsebog I til Side 138. En Del Vers er 

lært udenad. Forskellige Eventyr er oplæst. 2 Gange om Ugen 
Afskrivning efter Læsebogen.

3. F. Slomann: Læsebog I fra Side 138 og Læsebog II til 
Side 52. Mundtligt er gennemgaaet: Navneord, Udsagnsord, Til
lægsord, personlige Stedord. Følgende Digte er lært udenad: 
Hundehvalpen, Spurveungen, Naar kommer Vaaren?, Den dræbte 
Vildand, Far skal sove, Højt fra Træets grønne Top. 2 Stile 
ugentlig (Afskrivning, Diktat). En Del Eventyr og Smaafortællin- 
ger er oplæst.

4. F. A. Slomann: Læsebog II fra Side 52 Bogen ud. De 
vigtigste Ordklasser og Sætningsdele er gennemgaaet mundtligt. 
2 Stile ugentlig (Diktat, Afskrivning, enkelte Genfortællinger). 
Følgende Digte er lært udenad: Konen med Æggene, En lykkelig 
Plet, Holger Danskes Mærke, Bonden og hans Søn, Sjællands 
Byer. Oplæst er: Eventyr af H. C. Andersen, Brødrene Grimm, 
Helene Nyblom og R. v. Volkmann samt nogle mindre Fortæl
linger.

4. F. B. Slomann: Læsebog II. Nogle Digte af denne 
og forskellige Fædrelandssange af Sangbogen er lært udenad. 
Mundtligt er gennemgaaetde vigtigste Ordklasser. To Stile ugentlig, 
Afskrivninger, Retskrivningsøvelser efter Magnussen og Halle: 



48

Retskrivningsøvelser 2. Hefte (Elevens Bog), et Par Genfortællin
ger og Billedforklaringer. Oplæst Eventyr af H. C. Andersen og 
Molbechs Eventyrsamling, C. Ewald: Toben, Robin Hood ved L. 
Kragballe samt forskellige mindre Fortællinger af forskellige For
fattere.

5. F. Oplæsning med Genfortælling efter Slomann: Læse
bog III. De vigtigste Ordklasser og Sætningsdele er gennemgaaet. 
2 Stile ugentlig (Diktat, Genfortælling). Følgende Digte er lært 
udenad: Plejebarnet, Bjørnen som Rytter, De tvende Kirketaarne. 
Oplæst er: Ingemann: Vægterfamilien, Det høje Spil; Blicher: 
De tre Helligaftener; P. M. Møller: Den krøllede Frits; Chr. 
Winther: Den røde Mand; Grundtvig: Peder Okse, samt en Del 
fortællende Digte og Udtog af nogle Sagaer.

1. M. A. Oplæsning med Genfortælling efter F. C. Christen
sen: Læsebog for Børn i 11 —12 Aars A’deren. Ordklasserne og 
Sætningsdelene er gennemgaaet; benyttet er: S. Gundel: Oversigt 
over dansk Sproglære. Analyse efter Læsebogen. 2 Stile ugent
lig (Diktat, Genfortælling, enkelte Fristile). Følgende Digte er 
lært udenad: Frode paa Vifils 0, Den danske Soldat, En Ven, 
En ny Vise om en Sømand og en Landmand. Oplæst er: Charles 
Dickens: Oliver Twist (bearbejdet for Ungdommen af O. Høckert); 
H. C. Andersen: Hun duede ikke, Nabofamilierne; Carit Etlar: 
Et Plejebarn, Den stærkeste; B. Bjørnson: Faderen; P. C. Asbjørn
sen: Kværnsagn; H. Drachmann: Redningshelten paa Skagen; 
Udtog af nogle Sagaer.

1. M. B. Oplæsning med Genfortælling og Analyse efter 
F. C. Christensens Læsebog for Børn i 11—12 Aars Alderen. Føl
gende Digte er lært udenad: Oehlensehläger: Kong Frode; Win
ther: Matrosen, En Ven; Hertz: Den danske Soldat; Blicher: 
Søren Kanne. Oplæst: Saga om Finboge den Stærke; Ingemann: 
Stykker af Valdemar Sejr, De Underjordiske; Chr. Winther: De to 
Peblinge; Holst: Den lille Hornblæser; Rist: En lille Hornblæser; 
Drachmann: En Nutidssaga. 2 Skolestile om Ugen (Diktat, Gen
fortælling, enkelte frie Stile).

2. M. A. Læse- og Genfortællingsøvelser efter Christensens 
Læsebog I. Ordklasserne (undtagen Bindeord) samt de vigtigste 
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Sætningsdele er gennemgaaet efter Gundel: Oversigt over dansk 
Sproglære. 1 Stil ugentlig (Diktat, Genfortælling og friere Stile). 
Følgende Digte er lært udenad: Runeberg: Sven Due, C. Ploug: 
Kong Harald og Islændingen, Boye: Kirkeklokken i Farum, Bag
ger: Den engelske Kaptajn, Ewald: Kong Christian. Oplæst for 
Klassen: Oehlenschläger: Aladdin, Drachmann: Now, Tommy! 
og Bjørn Sivertsens Brudefærd, Auguste Blanche: Kalle Utter (af 
Hyrekuskens Fortællinger), Adolf Stender: Fri A Mod, Blicher: 
Ak, hvor forandret!, Hostrup: Genboerne.

2. M. B som 2. M. A.
3. M. Læse- og Genfortællingsøvelser efter Christensens 

Læsebog II. Til Indøvelse af klar mundtlig Fremstilling er yder
ligere givet Opgaver dels efter frit Valg, dels fra Litteraturlæs
ningen og Undervisningen i Historie, Naturhistorie og Geografi. 
Ordklasserne, det vigtigste af Ordenes Bøjning og deres Funktion 
i Sætningen, af Sætningslæren og de to Hovedalter af Sætninger 
er lært efter Gundel: Oversigt over dansk Sproglære. 1 Stil 
ugentlig, afvekslende Diktat (hvortil er givet Opgaver paa Grund
lag af H. Bæks Retskrivningshjælp), Genfortællinger og frie Stile 
af fortællende og beskrivende Art. Følgende Digte er lært uden
ad: Oehlenschläger: Hakon Jarls Død, Grundtvig: Niels Ebbesøn, 
Drachmann: Den store Bjørns Endeligt. Oplæst dels for, dels af 
Klassen: Hostrup: Eventyr paa Fodrejsen, Topelius: Kongens 
Ring, Nils K. Kristensen: Danske Drenge i 1848, Molbech: Am
brosius, Blicher: Ak, hvor forandret!, P. Møller: Stykker af En 
dansk Students Eventyr. Fra Februar er der i een ugentlig Time 
læst Svensk efter Christensen: Svensk Læsebog for Mellemskolen.

4. M. A. Efter Læsebogen (Fenger, 1. Del): Kalundborgs 
Krønike, Digte af Helge, Hosekræmmeren, Kaninen, Af en dansk 
Students Eventyr, Henrik og Else, To Venner, Den danske Sol
dat, Svinedrengen, Den grimme Ælling. — Udenfor Læsebogen: 
Jeppe paa Bjerget, Kong René’s Datter, En Aftenscene, Riste
stenen. — Svensk: P. Christensens Læsebog for Mellemskolen, 
c. 50 Sider. Eleverne er bievne øvede i Oplæsning, Genfortæl
ling og Analyse. Ordforklaringer, Sproghistorie, biografiske og 
litteraturhistoriske Oplysninger er meddelt i Timerne. Skriftlig: 
Diktat, Genfortælling og friere Stile.
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4. M. B. Læse- og Genfortællingsøvelser samt lidt Analyse 
efter Fengers Læsestykker I. Af Eleverne er der paa Omgang 
holdt smaa Foredrag over opgivne eller selvvalgte Emner, og deres 
Form er blevet drøftet af Klassen under Lærerens Vejledning. 
Grammatik i Sammenhæng efter Gundel: Oversigt over dansk 
Sproglære, lidt Betydningslære, Lydlære og Sproghistorie. 1 Stil 
ugentlig: Diktat, Genfortælling og friere Stile. Af Værker udenfor 
Læsebogen er læst og gennemgaaet: Hostrup: Genboerne, Bjørnson: 
En glad Gur, Holberg: Julestuen, Heiberg: Aprilsnarrene og J. 
P. Jacobsen: Et Skud i Taagen. Biografiske og litteraturhisto
riske Oplysninger til Hovedforfatterne er givet mundtligt. Med 
»Ikke-Latinerne« er i 4 ugentlige Særtimer drevet Oplæsningsøvelser 
og Stiløvelser i Oversættelse fra Svensk og Tysk. I een ugentlig 
Time er læst Svensk efter Christensens svenske Læsebog for Mel
lemskolen.

IV R. Oplæsning og Analyse efter Borchsenius og Winkel- 
Horns Læsebog II. Grammatik efter Gundel: Oversigt over dansk 
Sproglære. Karl Mortensen: Nordisk Mytologi. Litteratur som 
IV st., samt Hostrup: En Spurv i Tranedans, og de Stykker af 
Læsebogen, som opgives til Eksamen. 1 Hjemmestil ugentlig, 
enkelte Diktatstile.

IV st. Karl Mortensen: Nordisk Mytologi. — Dels læst, 
dels forelæst: Holberg: Erasmus Montanus, Kilderejsen, Henrik 
og Pernille, Den honnette Ambition; Oehlenschläger: Palnatoke; 
Hertz: Svend Dyrings Hus; Winther: Hjortens Flugt. — 1 Hjem
mestil ugentlig, enkelte Diktatstile.

V sp. -p m.-n. Ronnings Litteraturhistorie til det 19. Aar- 
hundrede. Folkeviser: Nilus og Hillelille, Lave og Jon, Jomfruen 
paa Tinge, Den saarede Jomfru, Marsk Stigsviserne, Havbor og 
Signe, Harpens Kraft, Agnete og Havmanden. Holberg: Den 
politiske Kandestøber, Jeppe paa Bjerget. Ewald: Fiskerne. Wes
sel : Kærlighed uden Strømper. Malte Conrad Brun: Aristokra
ternes Katekismus. 1 Stil hver 14. Dag.

VI sp. -p m.-n. Rønnings Litteraturhistorie. De vigtigste 
af de Værker, der opgives til Eksamen, er gennemgaaet paa 
Skolen, 1 Stil hver 14. Dag.
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Oldnordisk.
V sp. + m.-n. Wimmers Læsebog S. 1—55. Wimmers

Grammatik.
VI sp. 4- m.-n. Wimmers Læsebog S. 37—40, 53—55, 

61—63, 74—121, 129—31. Wimmers Grammatik.

Latin.
4. M. A + B. Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Be

gyndere (2. Udg.). Ostermanns latinske Læsebog Stk. 1—22.
IV st. Cæsar: De bello Gallico 1, III, IV, 1—10. Cicero: 

Pro Sexto Roscio. Ovid (Levy’s Udg.): 1, 2, 3, 7, 10, 11, 12.
V sp.-h. Cicero: Pro Milone, Pro Ligario, Pro rege Deiotaro. 

Livius XXI. Horats: Oder I og II (Jul. Nielsens Udvalg). Car- 
mina selecta (Madvig og Ussings Udg.): Catullus 1—9, 11, 12; 
Tibullus 1, 2; Propertius 6; Ovid 1—3; Juvenal 1. — Madvigs 
Grammatik. Rafns Litteraturhistorie. Thomsen (Kinch og Gold
schmidt): Det romerske Stats- og Privatliv. Ex tempore: Livius 
XXII. Dels ekstemporeret, dels skrevet Version efter Henrich- 
sens Opgaver.

VI sp.-h. Livius XXIV. Cicero: Tusculanerne I. Virgils 
Æneide I. Horats: Oder III (Jul. Nielsens Udvalg), IV 3, 4; 
Satirer I 4, 6, 9; II 2, 5, 6; Breve I 1, 2, 5, 7—17, 19, 20; 
II 1, 2. Ex tempore: Livius XXII. Dels ex tempore, dels som 
Version: omtr. 100 Sider efter Henrichsens Opgaver. — Madvigs 
Grammatik. Rafns Litteraturhistorie. Thomsens Antikviteter.

Græsk.
IV sp.-h. Hude: Græsk Elementarbog II (1903) S. 12—40, 

54—58. Homer: Odysseen IX. Repeteret Formlæren.
V sp.-h. Herodot: VII 1—35, 37—60, 100—144. Xeno

phon: Memorabilia I capp. 1, 2 §§ 40—46; II capp. 2, 3, 9; 
III capp. 5, 6; IV cap. 2. Homer: Iliaden I, II 1—493, 760— 
815, III. Petersens Antologi: Tyrtæos 1, 4. Mimnermos 2, 3. 
Simonides 3, 4, 8. Platon 3. Kallimachos. Anakreontiske Digte 
1—10. Aristophanes: Skyerne 1—156, 167—208. Litteratur
historie og Mytologi efter Secher, Antikviteter efter Christensen.
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Hudes Syntax. I Oversættelse er læst: Sophokles: Oidipus i Ko
lonos, Antigone, Aias; Euripides: Bacchantinderne; Aristophanes: 
Skyerne; Lukian: Gudesamtaler, Samtaler i Havet, Menippos’ 
Rejser, Timon, Hvorledes man bør skrive Historie; Taler af 
Lysias; Udvalg af Thukydid, Hesiodos og homeriske Hymner. 
Desuden læst: Heiberg: Eros og Kvindespørgsmaalet i Athen.

VI sp.-h. Platon: Apologien, Kriton, Phædon 1—8, 63—66. 
Herodot VIII 1—30, 34—42, 49—71, 74—76, 78-103, 107-110, 
113—120. Homer: Odysseen V, VI, VIII. Aristophanes: Skyerne 
(Petersens Antologi) 245-—321. Repeteret Eksamenspensumet, 
Litteraturhistorie, Mytologi og Antikviteter. I Oversættelse læst 
det samme som i V sp.-h.

Oldtidskundskab.
V—VI m.-n. Den græske og romerske Kunsts Historie er 

gennemgaaet i Foredragsform. Enkelte Afhandlinger om antik 
Kunst af Julius Lange, J. L. Heiberg o. fl. er oplæst. Af Billed
værker er benyttet Springers, Seemanns, Steudings, Luckenbachs 
og J. P. Jacobsens Billedatlas samt Skolens Fotografisamling af 
antik Skulptur og Arkitektur. Endvidere er der fortalt om So
krates, og Apologien ved Gertz samt Kriton ved Aars og sammes 
Uddrag af Faidon er oplæst og forklaret. Museumsbesøg.

Tysk.
1. M. A. Ipsen og Bovien: Tysk Begynderbog, Stk. 1 —45.
1. M. B som 1. M. A.
2. M. A. Ipsen og Bovien: Tysk Begynderbog fra Stk. 44 

Bogen ud. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for de lavere Klas
ser, S. 1—24. Det læste er dels genfortalt paa Tysk, dels gen
givet efter Bovien og Gudme: Tyske Stiløvelser. Grammatik efter 
Ipsen: Tysk Grammatik for Mellemskolen.

2. M. B som 2. M. A.
3. M. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for de lavere 

Klasser, S. 27'—32, 39—45, 78—92, 116—135. Det læste er dels 
genfortalt paa Tysk, dels gengivet efter Bovien og Gudme: Tyske 
Stiløvelser. Tyske Stile efter samme. Grammatik efter Ipsen: 
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Tysk Grammatik til Skolebrug. Maanedslæsning: Gudme: Tysk 
Maanedslæsning 2.

4. M. A. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellem
klasserne, S. 80 — 117. Det læste er genfortalt paa Tysk. Til 
Oversættelse fra Dansk til Tysk er benyttet: Bovien og Gudme: 
Tyske Stiløvelser for Mellemklasserne. Maanedslæsning: Gudme: 
Tysk Maanedslæsning 4 og 5. Ekstemporallæsning efter Gudme: 
Tysk Maanedslæsning 6. Tysk Grammatik efter Ipsen: Tysk 
Grammatik til Skolebrug.

4. M. B som 4. M. A.
IV st. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog: Prosa: S. 147—155, 

164—176, 184—201; Poesi: S. 155—164, 180--184, 206—207, 
229—230. Til Ekstemporallæsning er benyttet: Scheffel: Der 
Trompeter von Säkkingen. Maanedslæsning: Gudme: Tysk 
Maanedslæsning Hæfte 1, 3, 7, 8, 9, 10. P. L. Ipsen: Tysk 
Grammatik.

IV R. som IV st. Desuden er Eksamenspensum repeteret 
i en Særtime.

V sp.-h. -j- m.-n. Heine: Harzreise og Ideen o. das Buch 
le Grand. Scheffel: Der Trompeter von Säkkingen. Maaneds
læsning: R. Lindau: Gute Gesellschaft. Ernst v. Wollzogen: Die 
Töchter der Excellenz. Sudermann: Frau Sorge. Frenszen: Jörn 
Uhl. Litteraturhistorie efter Pütz: Übersicht der germanischen 
Litteratur. P. L. Ipsen: Tysk Grammatik.

VI sp.-h. + m.-n. Heine: Flarzreise og Idun o. das Buch 
le Grand. Scheffel: Der Trompeter von Säkkingen. Maaneds
læsning: R. Lindau: Gute Gesellschaft. Ernst v. Wollzogen: Die 
Töchter der Excellenz. H Sudermann: Frau Lorge. Frenssen: 
Jörn Uhl. Litteraturhistorie efter Pütz: Übersicht der germanischen 
Litteratur. P. L. Ipsen: Tysk Grammatik.

Engelsk.
2. M. A. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog og 

Engelsk Læsebog for Mellemskolens lavere Klasser, S. 1—20. 
Læse-, Samtale- og Genfortællingsøvelser.

2. M. B som 2. M. A.
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3. M. Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellem
skolens lavere Klasser, S. 20—105, 114—123. Læse-, Samtale-og 
Genfortællingsøvelser. Skriftlige Øvelser: Afskrivning og Diktat.

4. M. A. Otto Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvel
ser, S. 1—56, 82—87, 104—113, 151—159. Som Hjemmelæsning 
samme Bog, S. 68—78, 125—139 samt Walter Scott: Ivanhoe og 
Quentin Durward (Blach’s Scott Readers for Young People). Læse-, 
Samtale- og Genfortællingsøvelser, mundtlige og skriftlige, i Til
slutning til Stoffet i Læsebogen og dens »Blandede Øvelser«. 
Grammatik mundtligt og efter Jespersen: Kortfattet Engelsk 
Grammatik.

4. M. B som 4. M. A.
IV R. Brekke: Engelsk Lajsebog for Mellemklasserne, S. 

71—80, 184—211, 212—227, 228—234 samt alle Digtene. Han
sen og Magnussen: Engelsk Digtsamling (1903), S. 1—4, 7—13, 
14—37, 42—43, 49—56. Repeteret Eksamenspensumet. Ex tem
pore og som Maanedslæsning: Brekke, S. 49—66. Hansen og 
Magnussen: Engelske Læsehefter I—IV. Jespersens Grammatik. 
Clausen: Engelske Gloserækker. En Version om Ugen efter Han
sen og Magnussen: Opgaver til engelske Versioner og Samme: 
Engelske Eksamen s versioner.

V sp.-h. + m.-n. Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog 
I, S. 63—71, 83—107, 122—127 og II, S. 40—60. Jespersen: 
Engelsk Grammatik. Clausen: Engelske Gloserækker.

VI sp.-h. + m.-n. Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog 
II, S. 1—17, 20—60, 65—69, 87-90, 135—142. Repeteret Eks
amenspensumet. Ex tempore og som Maanedslæsning: Samme 
Bog, S. 17—20, 60—65, 108—135. Hansen og Magnussen: En
gelske Læsehefter II. Jespersens Grammatik. Benyttet Clausens 
Gloserækker.

Fransk.
3. M. Jespersen: Fransk Begynderbog, Stk. 1—60. Ved 

Siden af er benyttet: Th. Goldschmidt’s franske Billedgloser.
4. M. A + B. Jespersen: Fransk Begynderbog, Stk. 113— 

125, 149. Kunning og Kaper: Franske Læsestykker for Mellem
klasserne, S. 1—7, 9—22. L. Krogh: Fransk Formlære.
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IV st. + R. Bovien og Høpfner: Moderne franske For
fattere 1, S. 45—80; II, S. 8—11, 86—105. O. Nielsen: Fransk 
Grammatik: Formlæren. Kursorisk: V. Stigaard: Esquisses et 
contes modernes, S. 1 —14; Bovien og Høpfner II: Une Aventure 
chez les Bédouins. — Matematikerne: Stiløvelse efter Michelsens 
franske Stiløvelser.

V sp.-h. m.-n. Kr. Nyrop: Lectures franchises I. Til 
Ekstemporallæsning: Halévy: L’abbé Constantin og Voltaire: Le 
siécle de Louis XIV (Velhagen & Klasing’s Udgaver). Fra d. 15. 
September 1 Stil hver Uge. Jungs Stiløvelser. Oluf Nielsen: 
Lærebog i fransk Syntaks, 4. og 5. Kapitel.

VI sp.-h. m.-n. Kr. Nyrop: Lectures franchises I. Kur
sorisk og extempore: Bourget: Monique, A. France: Le crime de 
Sylvestre Bonnard, Michelet: Precis de l’histoire moderne, Vol
taire: Le siécle de Louis XIV (Velhagen & Klasing’s Udgaver). 
Jungs Stiløvelser, Baruels Eksamensstile, samt Stilene fra de se
nere Aar. Oluf Nielsen: Lærebog i fransk Syntaks. Siden 15. 
September 1 Stil hver Uge

Religion.
2. F. Mundtlig Gennemgang af den gamle Pagt til Mo

ses og den nye Pagt til Jesu Daab. Nogle Salmer.
3. F. Chr. Møller: Den gamle Pagt til Moses. Den nye 

Pagt til Jesu Daab. Nogle Salmer.
4. F. A. Bertha Hahn: Moses til Israels Rige. Jesu Daab 

til Jesu Lidelse og Død. Nogle Salmer.
4. F. B som 4. F. A.
5. F. Chr. Møller: Profeterne, Jesu Lidelseshistorie og 

Apostlenes Gerninger. Nogle Salmer.
1. M. A. Bertha Hahn: Bibelhistorie for Mellemskolen: 

Fra Skabelsen til Juda Rige. Balslevs Lærebog: Synden. Nogle 
Salmer.

I. M. B som 1. M. A.
2. M. A. Bertha Hahn: Bibelhistorie for Mellemskolen: 

Fra Juda Rige til det sidste Aar inden Lidelsen. Balslevs Lære
bog : Troen. Nogle Salmer.



56

2. M. B som 2. M. A.
3. M. B. Hahns Bibelhistorie * Lidelseshistorien — Bogen ud. 

Markus’ Evangelium.
4. M. A. Læst og forklaret Apostlenes Gerninger.
4. M. B. Som i 4. M. A.
IV R. Nordens Kirkehistorie, væsentlig efter Melbys For

tællinger.
IV st. Som i IV R.
V—VI. Fremstilling af de vigtigste Religioners Historie og 

Lære.

Historie.
2. F. De nordiske Gude- og Heltesagn samt de første dan

ske Kongers Historie indtil Svend Estridsøn.
3. F. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie: Forfra til Valde

mar Atterdag.
4. F. A. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie: Fra Valde

mar Atterdag til Nutiden.
4. F. B. Som 4. F. A.
5. F. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie.
1. M. A. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I: 

Oldtiden. J. P. Jacobsen: Historisk Biliedatlas I: Oldtiden.
1. JI. B. Som 1. M. A.
2. M. A. Schmidt: Lærebeg i Historie for Mellemskolen II: 

Middelalderen. J. P. Jacobsen: Historisk Billedatlas II: Middel
alderen. Oplæst Digte af: Henriette Skram: Historiske Digte til 
Skolebrug.

2. M. B. Som 2. M. A.
3. M. Schmidt: Læreb: g i Historie for Mellemskolen III: 

Den nyere Tid.
4. M. A. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen 

IV: Den nyeste Tid.
4. M. B. Som 4. M. A.
IV R. Blochs Historie: Norden I—II. Grækenlands Hi

storie til den peloponnesiske Krig. Roms Historie fra Sullas Død 
til Oldtidens Slutning. Den nyere Tids Historie fra Opdagelser
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nes Begyndelse til 1660. Tiden efter 1815. P. Munch: Sam
fundskundskab.

IV st. Blochs Historie: Norden 1—II.
V sp.-h. 4- m.-n. Ottosen : Nordens Historie til Enevælden. 

Ræder: Oldtiden. P. Munch: Samfundskundskab S. 1—49.
VI sp.-h. + m.-n. Fr. Nielsen: Den nyere og den nyeste 

Tid. Ottosen: Norden efter 1660. P. Munch: Samfundskund
skab S. 1—49. Repeteret Eksamenspensum.

Geografi.
3. F. C. C. Christensen: Lille Geografi: Danmark, Sønder

jylland og danske Udlande.
4. F. A. C. C. Christensen: Lille Geografi: Europa und

tagen Danmark.
4. F. B. Som 4. F. A.
5. F. C. C. Christensen: Lille Geografi: De fremmede Ver

densdele. Læst og repeteret Danmark og Skandinavien.
1. M. A. C. C. Christensen: Geografi Nr. 2: Forfra til Al

perne.
1. M. B. Som 1. M. A.
2. M. A. C. C. Christensen: Geografi Nr. 2: Sydeuropa.
2. M. B. Som 2. M. A.
3. M. C. C. Christensen: Mindre Lærebog i Geografi: Syd

europa, Asien og Afrika.
4. M. A. C. C. Christensens Lærebog: Amerika og Au

stralien. Danmark og Norden. Som Billedmateriale er anvendt 
Christensen og Clemmensen: Hjemstavnslære.

4. M. B. Som 4. M. A.
IV R. C. C. Christensen: Mindre Lærebog i Geografi: Hele 

Bogen læst. Europa repeteret.
IV st. Som IV R.

Naturhistorie.
3. F. Zoologi: Balslev: Dyrenes Naturhistorie: Pattedyr og 

Fugle.
Botanik: Nogle Foraarsplanter.
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4. F. A. Zoologi: Balslev: Dyrenes Naturhistorie: Fugle, 
Kiybdyr, Padder og Fisk.

Botanik: Nogle Foraarsplanter.
4. F. B. Som 4. F. A.
5. F. Zoologi: Balslev: Dyrenes Naturhistorie: De hvirvel

løse Dyr. Repeteret Husdyrene.
Botanik: Vore vigtigste Nytteplanter.
1. M. A. V. Rasmussen: Zoologi for Mellemskolen: Patte

dyrene.
Samme: Botanik for Mellemskolen, S. 1—35: Foraarsplan- 

terne: Spiringsforsøg.
1. M. B. Som 1. M. A.
2. M. A. V. Rasmussen: Zoologi for Mellemskolen: Fug

lene og II Del til S. 27.
Samme: Botanik: S. 35—60. Bestemmeøvelser efter Tryde: 

Skoleflora.
2. M. B. Som 2. M. A.
3. M. Boas: Zoologi: Fra Leddyr til Blæksprutten. V. Rasmus

sen: Botanik: S. 50—78. Bestemmeøvelser efter Trydes Skoleflora.
4. JL A. Zoologi: Menneskets Bygning efter Boas: Zoologi, 

Sundhedslære efter hektograferet Grundrids. Typer paa Leddyr 
(Biller, Retvingede og Skjoldkrebs), Menneskets Snyltere, Blød
dyr og Straaledyr efter Boas’ Zoologi. Organisk Kemi efter hek
tograferet Grundrids.

Botanik: Warming: Plantelivet: S. 35—66: Planternes 
Livsformer og indre Bygning, S. 102—135: Helkronede, Enkim
bladede Naaletræer, Løvsporeplanter. Plantesamfund. Plantebe- 
stemmelser efter Trydes Skoleflora.

4. M. B. Som 4. M. A.
IV B. Boas: Zoologi: Repetition af hele Bogen. Poulsen: 

Botanik: Repetition af hele Bogen.
IV st. Som IV R.

Regning.
1. F. Tælling, Tallæsning, Talskrivning. De fire Regnings

arter indøvede efter Børnenes Regnebog I.
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2. F. Pedersen og Rasmussen: Regnebog II: Addition, 
Subtraktion, Multiplikation og Division.

3. F. Meier: Regnebog 1: § 1—4.
4. F. A. Meier: Regnebog I: § 5—11.
4. F. B. Som 4. F. A.
5. F. Meier: Regnebog I: § 11 og 13. Almindelig Brøk 

og Decimalbrøks Addition og Subtraktion samt Multiplikation og 
Division med et helt Tal.

1. M. A. Meier: Regnebog II: Til § 10.
1. M. B. Som 1. M. A.
2. M. A. Meier: Regnebog II: Forholds-, Delings- og Pro

centregning.
2. M. B. Som 2. M. A.
3. M. EI. Wilster: Regnebog III: Procentregning, simpel 

Rentesregning, Delingsregning.
4. M. A. Procentregning, simpel Rentesregning, Delingsreg

ning, Blandingsregning. 1 Sæt Opgaver ugentlig.
4. M. B. Som 4. M. A.
IV R. Eksamensopgaverne gennemgaaede og regnede, dels 

hjemme, dels paa Skolen.

Matematik.
2. M. A. Foldberg: Geometri for Mellemskolen: Forfra 

indtil Cirklen.
2. M. B. Som 2. M. A.
3. M. Foldberg: Geometri for Mellemskolen: Repeteret for

fra indtil Cirklen. Læst om Cirklen og om Arealer. Opgaver 
hver anden Uge. Foldberg: Aritmetik for Mellemskolen: Forfra 
til Potens. Opgaver hver anden Uge.

4. M. A. Foldbergs Geometri: Fra Arealberegning, Bo
gen ud. Foldbergs Aritmetik: Potens, Rodstørrelser, om Polyno
miers Opløsning i Faktorer og Division. Sætninger om Maal og 
Fold. Primtal. Kvadratiske Ligninger. Negative Tal. I hvert 
Fag 1 Sæt Opgaver ugentlig.

4. M. B. Som 4. M. A.
IV B. Aritmetik: Jul. Petersen: Aritmetik II til Annuiteter. 

Repeteret I (fra Ligninger af 1ste Grad) og IL
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Geometri: læst og repeteret: Jul. Petersen: Elementær 
Geometri.

IV sp.-h. J- m.-n. Aritmetik: Jul. Petersens Lærebog II 
til Annuiteter; repeteret I og II. Geometri: Jul. Petersens Lære
bog fra Ligedannethed og Bogen ud; repeteret forfra. 2 Sæt Op
gaver om Ugen.

V m.-n. Aritmetik: Jul. Petersens Lærebog fra Annuiteter 
og Bogen ud; repeteret helt forfra. Trigonometri efter Niels 
Nielsens Lærebog. Analytisk Geometri til Cirklen efter Jul. Peter
sens Lærebog. Jul. Petersen: Metoder og Teorier til Inversion. 
Projektionstegning. Ca. 7 ugentlige Hjemmeopgaver.

VI m.-n. Aritmetik: Jul. Petersens Lærebog: Fra Deter
minanter og Bogen ud; repeteret helt forfra. Trigonometri 
repeteret efter Niels Nielsens Lærebog. Analytisk Geometri 
repeteret efter Jul. Petersens Lærebog. Stereometri: Læst og re
peteret Jul. Petersens Lærebog. Jul. Petersen: Metoder og 
Teorier til Drejningspunkt. Projektionstegning: Eksamensopgaver. 
4 Sæt ugentlige Opgaver.

Naturlære.
1. M. A. Maaling, Læren om Vædskers Tryk og Lufts Tryk 

samt lidt af Varmelæren mundtligt gennemgaaet.
1. M. B. Som 1. M. A med Benyttelse af Ellingers Lærebog.
2. M. A. Ellinger: Fysik for Mellemskolen, S. 44—105. 

Varmelære, Mekanik, Magnetisme og Elektricitet.
2. M. B. Som 2. M. A.
3. M. Kemi efter Sundorphs Lærebog. Bevægelseslære 

efter Sundorphs Fysik II.
4. M.. A. Fysik: Bevægelseslære, Lys- og Lydlære samt 

Vægtfylde, Lufttryk og Varmeudvidelse efter Weis’ Naturlære. 
Kemi: Syrer, Salte, Baser og Metalfremstilling efter Sundorphs 
Lærebog.

4. M. B. Som 4. M. A.
IV m.-n. + R. Ellinger: Fysik: Hele Bogen repeteret. 

Læst som nyt: Bevægelseslære, Magnetisme og Elektricitetslære. 
Prytz: Lys og Lyd læst og repeteret.
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V sp.-h. Ellinger: Fysik: Ligevægtslære og Varmelære. Pe
tersen og Forchhammer: Astronomi: Jorden, Solen, Maanen og 
Fixstjærnerne.

V m.-n. Mekanisk Fysik og Lydlære efter Barmwater. Op
tik efter Ellinger Astronomi og Meteorologi efter Barmwater.

VI sp.-h. Ellinger: Fysik. Prytz: Lys og Lyd. Hele 
Pensumet repeteret. Læst som nyt: Bevægelseslære, Magnetisme 
og Elektricitet, Lys- og Lydlære. Astronomi: Petersen og Forch
hammer: Hele Pensumet repeteret.

VI m.-n. V Klasses Pensum repeteret. Nylært og repeteret 
den mekaniske Fysik, Lydlære efter Prytz og Barmwater, Optik 
efter Ellinger samt Astronomi med Meteorologi efter Barmwater.

Tegning.
3. F. Mathiesen og Wüstenbergs Metode: Tegning efter 

Hukommelse og Øvelser i at bruge Pensel og Vandfarve.
4. F. A. Mathiesen og Wüstenbergs Metode: Blade og 

Blomster malet med Vandfarve.
4. F. B. Som 4. F. A.
5. F. Mathiesen og Wüstenbergs Metode: Blomster og Frugt 

malet med Vandfarve.
1. M. A. Mathiesen og Wüstenbergs Metode: Udstoppede 

Fugle, Tegning efter Hukommelse og Maaltagning paa Afstand 
samt lettere Øvelser i Perspektivtegning.

1. M. B. Som 1. M. A.
2. M. A. Mathiesen og Wüstenbergs Metode: Tegning af 

udstoppede Fugle og Perspektivtegning.
2. M. B. Som 2. M. A.
3. M. Mathiesen og Wüstenbergs Metode: Perspektivtegning.

Skrivning.
1. F. Smaa og store Bogstaver indøvede paa Tavle. M. 

Christensen: Ny Skrivebog, 1 Hefte (med Blyant).
2. F. M. Christensen: Ny Skrivebog, 1.—2. Hefte.
3. F. M. Christensen: Ny Skrivebog, 3.—6. Hefte.
4. F. A. M. Christensen: Ny Skrivebog, 4;—-11. Hefte.
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4. F. B. M. Christensen: Ny Skrivebog, 4.—8. Hefte.
5. F. M. Christensen: Ny Skrivebog, 6.—10. Hefte.
1. M. A. M. Christensen: Ny Skrivebog, 8.—11. Hefte. 

Haandskrift er indøvet ved Afskrivning.
1. M. B. Som 1. M. A.
2. M. A. M. Christensen: Ny Skrivebog, 8.—13. Hefte. 

Haandskrift er indøvet ved Afskrivning.
2. M. B. Som 2. M. A.
3. M. M. Christensen: Ny Skrivebog, 13. Hefte. Haand- 

skriftsøvelser.

Sang.
3. F. Mange Sange (enstemmige) efter Den danske Skoles 

Sangbog. Nodelæsning.
4. —5. F. Træffeøvelser efter Ernst. Intervaller, Durskalaer. 

2-stemmige Salmer efter Berggreen. 2-stemmige Fædrelandssange 
efter Sanne.

1 .—2. M. Træffeøvelser efter Ernst. Intervaller, Durskalaer, 
Kanons. 2-stemmige Fædrelandssange efter Sanne. 2-stemmige 
Sange efter Ernst's Sangbog, 2. Hefte. 2-stemmige Salmer efter 
Berggreen.

3 . M. Træffeøvelser efter Ernst. Intervaller, Dur- og 
Mollskalaer, Kanons. 2-stemmige Salmer efter Berggreen, enkelte 
Fædrelandssange. 2-stemmige Sange efter Ernst’s Sangbog, 2. 
Hefte.

IV—VI. Træffeøvelser, Intervaller, Dur- og Mollskalaer, Ka
nons. 2-stemmige Salmer efter Berggreen. 3-stemmige Sange 
efter Ernst’s Sangbog, 3. Hefte.

Haandarbejde.
1. F. Frøbelske Arbejder.
2. F. Et Syforklæde. En Støveklud.
3. F. En Sypose. Et Par Strømper.
4. F. A + B. Et Stykke Linned (engelsk Broderi). Et 

Par Strømper.
5. F. Et Par Benklæder (engelsk Broderi). Et Par Strømper.
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1. M. A -f- B. En Krave (engelsk Broderi).
2. M. Å 4- B. Et Lommetørklæde (engelsk Broderi).
3. M. En Sofapude (Kunstbroderi).
L M. A + B. Et Bluseliv (engelsk og fransk Broderi).

Sløjd.
1 .—3. F. Lersløjd.
4 .-5. F. Træsløjd.
1 .—3. M. Undervisningen, der følger det danske Sløjd

system, har væsentlig omfattet Saveøvelser (Lang-, Tvær- og Skraa- 
savning). I Slutningen af Skoleaaret er der begyndt paa Høv- 
ling og Snitning. Nogle Modeller er udførte efter A. Mikkelsens 
Modeltegninger (Ny Række).

Gymnastik og Idræt.
Der er øvet ny dansk Gymnastik og Idræt med alle Klas

serne. Desuden er der drevet Friluftssport: Fodbold, Badning 
og Svømning.



64

Skolens Samlinger.

Den naturhistoriske Samling har modtaget følgende Gaver: 
Aage Hansen: Pindsvinfisk.

— En Haj kæbe.
Aug. Bech: Forskellige Træsorter.
Esther Skou: Kæber af en Haj.
Telegrafselskabet: En Telegraf pæl hakket af Spætte.
Handelsgartner Jensen, Skovdal: Stejle af en Urokse.

— Nogle sydeuropæiske Frug
ter og Planter.

Den kemiske Samling er forøget med forskellige kemiske Uten
silier: Kolber, Reagensglas, Krystallisationsskaale, Bægerglas 
o. s. V.

I September inspiceredes Skolen af Undervisningsdirektør for 
de fuldstændige højere Almenskoler Hr. Professor, Dr. phil. 
Tuxen, R.

Den 6. Marts inspicerede Sanginspektøren, Hr. Professor Nebe- 
long, R., Sangundervisningen.



Til Artium opgives:
Dansk: Rønnings Litteraturhistorie. Periode: Holberg. — 

Følgende Værker opgives: Havbor og Signe, Aage og Else, 
Marsk Stigsviserne, Torbens Datter, Lave og Jon, Jomfruen paa 
Tinge, Den saarede Jomfru. Holberg: Erasmus Montanus, Det 
lykkelige Skibbrud, første Sang af Peder Paars. Ewald: Fiskerne. 
Wessel: Kærlighed uden Strømper. Baggesen: Censurens Oprin
delse. Oehlenschläger: St. Hansaftenspil, Aladdin. Blicher: 
Brudstykker af En Landsbydegns Dagbog. Heiberg: Nej. Hauch: 
Tycho Brahes Ungdom. Ingemann: Holger Danske. Paludan- 
Müller: Benedikt af Nursia. Winther: Hjortens Flugt.

Oldnordisk: Wimmers Læsebog S. 27—36, 74—121, 129 
—31 (Versene i Gunlaugs Saga springes over). Wimmers Gram
matik.

Engelsk: Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog I S. 63— 
71. 83—107, 117-127; 11 S. 1—17, 20—60, 65—69, 87—90, 
135—142.

Historie: Ræder: Oldtiden S. 21—58. Fr. Nielsen: Nyere 
Tid S. 52—108. Fr. Nielsen: Den nyeste Tids Historie. Otto
sen: Norden efter 1660. P. Munch: Samfundskundskab S. 1-—49, 
110—149.

Latin: Livius XXIV. Cicero: Pro lege Manilia, Tusculanerne 
I capp. 1—16, 27—49. Virgils Æneide I. Horats: Oder I, II, 
III (Jul. Nielsens Udvalg), IV 3, 4; Satirer 19; II 5; Breve I 
(undtagen 3, 4, 6, 18).

Græsk: Herodot: VII 1—35, 37—60, 100—144. Platon: 
Apologien, Kriton, Phædon 1—8, 63—66. Xenophon: Memora-
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bilia I capp. 1, 2 §§ 40—46. II capp. 2, 3, 9. Ill capp. 5, 6. 
IV cap. 2. Homer: Iliaden I, II 1—493, 760—815, III. Peter
sens Antologi: Tyrtæos 1, 4. Mimnermos 2, 3. Simonides 3, 4, 8. 
Platon 3. Kallimachos. Anakreontiske Digte 1—10. Aristofanes’ 
Skyerne 1—156, 167—208.

Naturlære (sp.-h.): Ellinger: Fysik (med de efter Forordnin
gen tilladte Udeladelser). Prytz: Lys og Lyd.

Naturlære (m.-n.): Prytz: Naturlære. Barm water: Lærebog 
i mekanisk Fysik, Varme og Elektricitet. Ellinger: Optik. Barm- 
water: Astronomi, Om Vind og Vejr.

Aritmetik (m.-n.): Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra I—III 
med Forbigaaelse af Taylors og Wilsons Formler, samt Determi
nanters Multiplikation.

Geometri (m.-n.): Jul. Petersen: Elementær Plangeometri. 
Samme: Stereometri. Samme: Analytisk Plangeometri med Und
tagelse af de to sidste Afsnit. Niels Nielsen: Trigonometri.

Til IV Klasses Hovedeksamen opgives:
Fransk: Bovien og Høpfner: Moderne franske Forfattere 

I, S. 1—80; II, S. 86—105.
Latin: Cæsar: De bello Gallico I og III. Cicero: Pro Sexto 

Roscio cap. 1 —30. Ovid: Philemon og Baucis, Pyramus og 
Thisbe, De fire Tidsaldre, Lycaon, Deucalion. Linderstrøm-Langs 
Formlære og Syntax.

Græsk: Hude: Græsk Elementarbog II (1903) S. 1—40, 
54—58. Homer: Odysseen IX.

Historie: Blochs Historie: Norden I—II.
Geografi: C. C. Christensen: Mindre Lærebog i Geografi.
Naturhistorie: Boas: Dyrerigets Naturhistorie. V. A. Paul

sen : Lærebog i Botanik.
Aritmetik: Jul. Petersen : Aritmetik og Algebra I—II (med 

enkelte Forbigaaelser).
Geometri: Jul. Petersen: Geometri (med enkelte Forbi

gaaelser).
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Naturlære: Ellinger: Fysik (med de efter Forordningen til
ladte Udeladelser). Prytz: Lys og Lyd.

Privatisterne opgiver:
Latin: Cæsar: De bello Gallico I, III, IV, 1—10. Cicero: 

Pro Sexto Roscio. Ovid (Levy’s Udgave): Philemon og Baucis, Py- 
ramus og Thisbe, Midas, Cadmus, Pentheus, Niobe. Linderstrøm- 
Lang: Formlære og Syntax.

Latin (for Farmaceuter): Forchhammers Læsebog. Cornelius 
Nepos (Kerrn og Krebs’ Udgave): Miltiades, Themistocles, Aristides 
og Pausanias. Grammatik efter Madvig.

Fransk: Erckmann-Chatrian: Histoire d’un Conscrit. E. Bo- 
vien og Høpfner: Moderne franske Forfattere I.

Til Realafgangseksamen opgives:
Dansk: Folkevisen om Aage og Else. Wessel: Hundemordet, 

Posthuset. Holberg : Henrik og Pernille, Den Stundesløse. Oehlen
schläger: Palnatoke. Grundtvig: Mester Ole Vind. Blicher: Styk
ker af Æ Bindstouw. Ingemann: Indbrud i Postgaarden (Brud
stykke af »Landsbybørnene«). Fru Gyllembourg: Hos Smaafolk 
(Brudstykke af »Maria«). Hertz: Kedelflikkeren, Skriftemaalet. 
Chr. Winther: De to Peblinge, Henrik og Else, Murad. H. C. An
dersen: Snemanden. Aarestrup: Tidlig Skilsmisse. Drachmann: Den 
store Bjørns Endeligt, Den sidste Parade. Ibsen: Terje Vigen.

Engelsk: Prosa: Brekke : Engelsk Læsebog for Mellemklas
serne, S. 1—25, 26—32, 42—49, 71—80, 81—86, 118—138, 
161—180, 198—211. Poesi: Samme Bog S. 25—26, 66—67, 
80—81, 86—88, 98—99, 116—118, 211, 228, 238, 257—258, 
281—283; Hansen og Magnussen: Engelsk Digtsamling, S. 7—13, 
16—26.

Tysk: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemklasserne 
S. 80—140, 140—145, 155—158, 162—164, 181—184, 206—207, 
229—230. Ipsen: Tysk Grammatik til Skolebrug.

Fransk: Bovien og Høpfner: Moderne franske Forfattere I, 
S. 1—80. II, S. 86—105. Kunning og Kaper: Franske Læsestyk- 
ker for Mellemklasserne, S. 91—104, 110—115.
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Historie: Efter Blochs Bøger I—II: De tre nordiske Rigers 
Historie til 1397. Danmarks Historie fra 1660 til Nutiden. Græ
kenlands Historie til den peloponnesiske Krig. Roms Historie fra 
Sullas Død til Oldtidens Slutning. Den nyere Tids Historie fra Op
dagelsernes Begyndelse til 1660. Tiden efter 1815. P. Munch: 
Mindre Samfundskundskab S. 1—31, 67-—90.

Geografi: C. C. Christensen: Mindre Lærebog i Geografi.
Naturhistorie: V. A. Paulsen: Lærebog i Botanik. Boas: 

Dyrerigets Naturhistorie.
Aritmetik: Jul. Petersens Lærebog I med Undtagelse af 

Sætninger om hele Tal; II til Annuiteter med Undtagelse af 
Polynomiet af 2. Grad og Kubikrodsuddragning.

Geometri: Jul. Petersens Lærebog.
Naturlære: Ellinger: Fysik (med Undtagelse af de efter 

Forordnirigen tilladte Afsnit). Prytz: Lys og Lyd.

Til Mellemskoleeksamen opgives:
Dansk A: Efter Ferigers Læsestykker 1. Del: Kalundborgs 

Krønnike, Digte af Helge, Hosekræmmeren, Kaninen, Af en dansk 
Students Eventyr, Henrik og Else, To Venner, Den danske Soldat, 
Svinedrengen, Den grimme Ælling. — Udenfor Læsebogen: Jeppe 
paa Bjerget, Kong René’s Datter, En Aftenscene, Ristestenen. — 
Svensk: P. Christensens Læsebog for Mellemskolen S. 5—12, 15 
—18, 28—36, 40-47.

Særskilt opgiver: Hans Creutz, Iver Gudme og Erik Ther- 
kelsen: Væringerne i Miklagaard; Doris Larsen og Carla Sloth: 
Hjortens Flugt.

Dansk B: Fenger: Læsestykker af danske Forfattere I. Af 
Læsebogen: Dronning Dagmars Død, Niels Ebbesøn. Wessel: 
Smeden og Bageren. Blicher: Hosekræmmeren. Grundtvig: Ole 
Vind, Bisp Vilhelm og Kong Svend. Hertz: Kedelflikkeren. 
Goldschmidt: Tømmerpladsen. —■ Værker udenfor Læsebogen: 
Bjørnson: En glad Gut. Holberg: J ulestuen. Hostrup: Gen- 
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boerne. — Svensk: Christensen: Svensk Læsebog for Mellem
skolen, Side 5—12, 26—36, 70—73, 89—95.

Særskilt opgiver: Ida Beck-Jensen: Kong René’s Datter. 
Astrid Rasmussen: Murad. Ring: En Landsbydegns Dagbog. 
Thomsen: Svend Dyrings Hus. Esther Skou: Henrik og Else. 
Anker Petersen: Terje Vigen.

Tysk: Bovien og Ipsen: Tysk Læsebog for Mellemklasserne: 
Die kleine Welt, Kapp. 1—6.

Engelsk: Otto Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvel
ser, S. 1—3, 6—8, 21—31, 36—44, 49—56, 82—87, 104—113, 
151—159.

Fransk: Jespersen: Fransk Begynderbog, S. 60—63, 67—75, 
85—92. Kunning og Kaper, S. 1—7, 9-—22.

Latin: Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Begyndere (2. 
Udgave). Ostermanns latinske Læsebog, Stk. 1—22.

Historie: L. Schmidt: Historie for Mellemskolen II, 2: Den 
nyeste Tid.

Geografi: C. C. Christensen: Mindre Lærebog i Geografi: 
Amerika, Australien, Havet, Danmark, Norge, Sverige. Som Bil
ledmateriale for Norden er anvendt: Christensen og Clemmensen: 
Hjemstavnslære.

Naturhistorie: Boas: Dyrerigets Naturhistorie: Menneskets 
Bygning (dertil Sundhedslære efter hektograferet Grundrids). 
Typer paa Leddyr: Biller, retvingede Insekter, Skjoldkrebs. Men
neskets Snyltere, spee. Snylteorme. Bløddyr, Straaledyr. — E. 
Warming: Plantelivet: Helkronede, Enkimbladede, Nøgenfrøede, 
Sporeplanter. Om Vedplanter, Urter, underjordiske Stængler, 
Lianer. Forsvarsmidler. Elementær Cellelære.

Aritmetik: P. T. Foldbergs Aritmetik for Mellemskolen.
Geometri: Sammes Geometri for Mellemskolen.
Regning: Wilsters Regnebog: III og IV Del.
Naturlære: A. Weiss: Naturlære for Mellemskolen (med 

hektograferede Tilføjelser). Bevægelseslære (jævn Bev., Inertiens 
Lov, Faldet, Cirkelbevægelse, Pendulet). Strømning i Vand og i 
Luft. Massetiltrækning. Kraft. Lufttryk og Barometer. Vægt-



70 

fyldebestemmelse. Varmeudvidelse og Termometer. Lyslære og 
Lydlære.

Kemi: Uorganisk Kemi: Sundorph: Kemi for Mellem
skolen : Syrer, Salte, Baser. Udvinding af Metaller. — Organisk 
Kemi: Efter hektograferet Grundrids: Kulhydrater, Fedtstoffer og 
Æggehvidestoffer, samt de vigtigste deraf afledte Stoffer.



Fortegnelse
over de Bøger, der skal bruges i det kommende Skoleaar.

1. Forberedelsesklasse.
Østerberg: A. B. D. (0,90). Henrik Wilster: Regnebog for Barneskolen 1 

(0,40).
2. Forberedelsesklasse.

Slomann: Dansk Læsebog I (1,25). J. V. Petersen og P. Rasmussen: Bør
nenes Regnebog I—II (å 0,35).

3. Forberedelsesklasse.
Bøger fra foregaaende Klasse: Slomann: Dansk Læsebog I. Nye Bøger 

Vilh. Balslev: Dyrenes Naturhistorie (2,50). Johan Ottosen: Børnenes Fædrelands
historie (0,85). Christensen og Clemmensen : Hjemstavnslære. Chr. Møller : Lærebog 
i Bibelhistorien for Elementarskolen. Henrik Wilster: Regnebog for Barneskolen 3 
(0,45).

4. Forberedelsesklasse.
Bøger fra foregaaende Klasse: Chr. Møller: Lærebog i Bibelhistorien for 

Elementarskolen. Vilh. Balslev: Dyrenes Naturhistorie. Johan Ottosen: Børnenes 
Fædrelandshistorie. C. C. Christensen: Lille Geografi. Meier: Regnebog I. Nye 
Bøger: Slomann: Dansk Læsebog II (1,25).

5. Forberedelsesklasse.
Bøger fra foregaaende Klasse: Johan Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie. 

C. C. Christensen: Lille Geografi. Meier: Regnebog I. Vilh. Balslev: Dyrenes 
Naturhistorie. Nye Bøger: Slomann: Dansk Læsebog III (1,25). Bertha Hahn: 
Lille Bibelhistorie.

1. Mellemskoleklasse.
F. Christensen: Dansk Læsebog for Børn i 11—12 Aars Alderen (1,85). 

Gundel: Oversigt over dansk Sproglære (0,65). Schmidt: Historie for Mellemskolen I 
(2,75). Bertha Hahn: Bibelhistorie for Mellemskolen (2,00). C. C. Christensen: 
Geografi for Mellemskolen I (1,50). E. Tryde: Skoleflora, 2. Udg. (2,50). Vilh. 
Rasmussen: Botanik for Mellemskolen (2,25). V. Rasmussen: Zoologi for Mellem
skolen I. Ipsen og Bovien: Tysk Begynderbog (1,25). Wilster: Regnebog 6(0,40)-
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2. Mellemskoleklasse.
Bøger fra foregaaende Klasse: Schmidt: Historie for Mellemskolen. Gundel: 

Oversigt over dansk Sproglære. C. C. Christensen: Mindre Lærebog i Geografi (2. 
Udg.). V. Rasmussen: Zoologi for Mellemskolen I. Wolf: Regneregler. Ipsen og 
Bovien: Tysk Læsebog for de lavere Klasser. Bovien og Gudme: Tysk Stiløvelse 
for de lavere Klasser. Ipsen: Tysk Grammatik for Mellemskolen. Bertha Hahn: 
Bibelhistorie for Mellemskolen. Nye Bøger: F. Christensen: Dansk Læsebog I 
(1,85). Ellinger; Lærebog i Fysik for Mellemskolen (2. Udg.). Foldberg: Geometri 
for Mellemskolen (1,65). Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog I (1,50). 
Samme: Engelsk Læsebog for Mellemskolens lavere Klasser (1,75). Vilh. Rasmussen : 
Botanik for Mellemskolen (2,25). E. Tryde: Skoleflora, 2. Udg. (2,50). V. Rasmus
sen : Zoologi for Mellemskolen II. Henrik Wilster: Regnebog 7 (0,50).

3. Mellemskoleklasse.
Bøger fra foregaaende Klasse: Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog 

for Mellemskolens lavere Klasser. C. C. Christensen: Mindre Lærebog i Geografi 
(2. Udg.). Wolf: Regneregler. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for de lavere Klasser. 
Bovien og Gudme: Tysk Stiløvelse for de lavere Klasser. Ipsen: Tysk Grammatik 
for Mellemskolen. Bertha Hahn: Bibelhistorie for Mellemskolen. V. Rasmussen: 
Botanik for Mellemskolen. E. Tryde: Skoleflora (2. Udg.). Ellinger: Lærebog i 
Fysik for Mellemskolen (2. Udg.). Sundorph: Kemi for Mellemskolen. Foldberg: 
Geometri for Mellemskolen. V. Rasmussen: Zoologi for Mellemskolen II. Nye 
Bøger: Foldberg: Aritmetik for Mellemskolen (1,60). Schmidt: Historie for Mellem
skolen II (2,75). Wilster: Regnebog 8 (0,50).

4. Mellemskoleklasse.
Bøger fra foregaaende Klasse: L. Schmidt: Historie for Mellemskolen II. 

J espersen: Kortfattet Engelsk Grammatik. Wilster: Regnebog for Mellemskolen 
3. Bertha Hahn: Bibelhistorie for Mellemskolen. Ipsen: Tysk Grammatik 
til Skolebrug. C. C. Christensen: Mindre Lærebog i Geografi (2. Udg.). V. Ras
mussen: Botanik for Mellemskolen. E. Tryde: Skoleflora (2. Udg.). Boas: Lære
bog i Zoologi. Sundorph: Fysik for Mellemskolen. Sundorph: Kemi for 
Mellemskolen. Foldberg: Geometri for Mellemskolen. Foldberg: Aritmetik for 
Mellemskolen. Nye Bøger: Fenger: Danske Læsestykker I. Jespersen: Engelske 
Læsestykker med Øvelser (3,50). Clausen: Engelske Gloserækker (0,60). Kun- 
ning og Kaper: Franske Læsestykker. Wilster: Regnebog for Mellemskolen 4 (0.85). 
Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemklasserne. Bovien og Gudme: Tyske 
Stiløvelser for Mellemklasserne.

Realklassen.
Bøger fra foregaaende Klasse: F. Christensen: Haandbog i den danske 

Litteratur. Bloch: Lærebog i Historien I—II. C. C. Christensen : Mindre Lærebog 
i Geografi. Boas: Lærebog i Dyrerigets Naturhistorie. V. A. Paulsen: Lærebog 
i Botanik. E. Tryde: Skoleflora. Ellinger: Lærebog i Fysik. Jul. Petersen: Arit
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metik og Algebra I og II. Jul. Petersen: Geometri. Knud Christensen: Regnebog 
for Realskolernes øverste Klasser. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellem
klasserne. Bovien og Gudme: Tysk Stiløvelse for Mellemklasserne. Gudmé t 
Tysk Maanedslæsning. Ipsen: Tysk Grammatik til Skolebrug. Jespersen: Engelske 
Læsestykker med Øvelser (3,50). Jespersen: Engelsk Grammatik. Clausen: Engelske 
Gloserækker.

I Gymnasieklasse.
Bøgerne opgives senere.,

V Klasse.
Rønning: Dansk Litteraturhistorie (2,75). Wimmer: Oldnordisk Læsebog 

(5,00) og Grammatik (1,85). Ræder: Oldtidens Historie (2,75). Schmidt og Otto
sen : Historie I (3,50). Er. Nielsen: Den nyere og den nyeste Tids Historie (3,25). 
Ottosen : Nordens Historie (4,25). P. Munch : Samfundskundskab (2,50). Kr. Nyrop: 
Lectures Framjaises 1 (2,50). Særlig for sproglig—stud.: Petersen og Forchhammer: 
Astronomi (2,00). Ellinger: Lærebog i Fysik (3,00). Prytz: Lys og Lyd. Herodot 
VII—IX ved Dietsch (0,95). Xenophons Apomnemoneumata ved Thomsen (3,00). 
Homers Odyssee V—VIII ved Trojel (2,00). Homers Iliade I—III ved Ameis-Hentze 
(0,85). Berg og Hude: Græsk Formlære (4,00). Hude: Græsk Syntaks (0,75). 
Secher: Græsk Mytologi (1,60). Secher: Græsk Litteraturhistorie (1,75). Secher: 
Græsk-romersk Kunsthistorie (1,50). Christensen: Det græske Statsliv (1,00). Bøgerne 
i Latin og Tysk opgives senere. Særlig for mat.—stud.: Barmwater: Lærebog i 
mek. Fysik, Varme og Elektricitet (5,00). Prytz: Naturlæren (3,25). Ellinger: Lære
bog om Lyset. Geometrisk Optik (2,25). Jul. Petersen : Aritmetik og Algebra (3,75) 
(den samme som i foregaaende Klasser). Samme: Stereometri (2,50). Samme: 
Metoder og Teorier (3,50). Niels Nielsen: Lærebog i Trigonometri (4,00). S. A. 
Christensen: Projektionstegning (1,75). V. E. Gamborgs Logaritmetavle Nr. 2 (0,70). 
Særlig for engelslc-læsende: Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog I (2,75). Jes
persen: Engelsk Begyndergrammatik (0,75). Clausen: Engelske Gloserækker (0,60).

VI Klasse.
Samme Bøger, som er brugt i V, og desuden: Platons Apologi og Kriton 

ved Wiehe-Trojel (1,85). Platons Phaidon, erklärt von Wohlrab (1,35). Jul. Petersen: 
Stereometri. Bøgholm og Madsen : Engelsk Læsebog II (3,50).

Til Sangundervisningen skal benyttes:
I 3. Forberedelsesklasse: Den danske Skoles Sangbog (0,65); i 4.—VI: Borg

green: 2-stemmige Salmer (1,25); Ernst: Træffeøvelser (0,60); i 4.—3. M.: Sanne: 
2-stemmige Fædrelandssange (1,20); i 5.—1. M.: Ernst: 2-stemmige Sange 1; i 2. 
M.—VI: H. Tofte: 3- og 4-stemmige Sange for blandet Kor.
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Alle Eleverne fra 4. Forberedelsesklasse til Realklassen skal have Dahlbergs 
Atlas (5,00). Alle Elever fra 2. M.—Realklassen og V—VIm.-n. skal have et Be
stik. Alle Elever i Skolen skal have Salmebogen.

Det tilraades at lade Bøgerne blive forevist paa Skolen, førend der skrives 
Navn i dem.



Hygiejniske Forhold.

Regler om smitsomme Sygdomme:
1. Naar der i en Familie, som bar skolesøgende Børn, udbryder 

en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at modtage 
Meddelelse herom.

2. Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden 
farligere Sygdom, vil det ubetinget være nødvendigt at for
byde alle Elever fra Hjem, hvor der findes Patienter med 
disse Sygdomme, al Adgang til Skolen, indtil det ved Læge
attest erklæres, at al Fare for Smitte er forbi.

3. Derimod vil det under en af de sædvanlige, godartede Mæs- 
linge- og Kighosteepidemier eller andre mindre farlige smit
somme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at formene 
Disciple fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes, Adgang til 
Skolen.

Naar en Elev er syg, maa der gives Skolen Meddelelse 
derom, og han maa, naar han atter møder paa Skolen, med
bringe Attest fra Hjemmet.

Ligeledes maa en Elev, naar han ønskes fritaget for 
Gymnastik eller Badning en enkelt Dag, medbringe Attest 
fra Hjemmet. Skal han være fritaget i flere Dage, maa han 
medbringe Lægeattest.



, Skoleaaret begynder Tirsdag den 20. August Kl. 12.

Optagelsesprøve vil finde Sted Tirsdag den 2. Juli Kl. 9.

Bestyreren .træffes hver Søgnedag i den nye Skolebygning 
mellem 1, og 2.

Marselisborg Kostskole og lærde Skole, April 1907.

Olaf Gudme.



merBoghandel. Jacob

Alle Skolebøgerog Skolemateriel,
som bruges paa

Marselisborg Kostskole,
faaes hos

Boghandler Jacob Zeuner, 
Aarhus.


